
NO VĒSTURES ATMIŅĀM PIE ŠODIENAS VAJADZĪBĀM
AIVARS PRIEDOLS, 

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 

priekšsēdētājs

Janvārī atceramies 
1991. gada barikāžu 
laiku, kad arī mūsu 
novada iedzīvotāji kopā 
ar ļaudīm no citām 
Latvijas vietām devās 
uz Rīgu aizstāvēt mūsu 

valsts nupat atjaunoto, bet vēl tik trauslo neatkarību. 
Kopš novada izveidošanas esam ieviesuši skaistu tradīciju 
šajā laikā nākt kopā kādā no mūsu novada vietām un 
kuplā pulkā atcerēties tolaik piedzīvoto.

Sākām Bunkā, tad Grobiņas pagasta Robežniekos 
un šogad tikāmies Vaiņodē, un kultūras nama lielā zāle 
bija cilvēku pilna. No pavisam maziem bērniem līdz 
vīriem un sievām ar sirmām galvām, bet tik gaišiem 
prātiem. Daļa no viņiem paši bijuši uz barikādēm, citi 
turēja aizmuguri tepat uz vietas, atbalstot aizbraucējus, 
gatavojot viņiem līdzņemšanai pārtiku, pieskatot mājas 
un saimniecību un pastrādājot arī viņu vietā. Tas viss 
bija vienlīdz svarīgi. Un kur tad vēl ģimenes – sievas, 
mammas, bērni, kas neziņā palika mājās, jo tādu 
mobilo telefonu nebija. Nākamgad tiekamies Aizputē. 

Tas viss ir stāstāms bērniem un jauniešiem, tāpēc 
šīs reizes barikāžu atceres pasākumā man īpaši sirdi 
sildīja mūsu jaunās paaudzes klātbūtne – jaunsargi, 
kas deva solījumu rūpēties par mūsu Latviju. Pirmām 

kārtām solījumu paši sev. Tas mums dod ciešu 
pārliecību, ka mūsu zeme, mūsu valsts būs drošās rokās 
– tai aug gudri un drosmīgi mantinieki. 

Janvāris ir arī laiks, kad ļoti intensīvi plānojam tās 
iespējas, ko šī gada laikā pašvaldība varēs paveikt mūsu 
novada attīstībā – šis ir budžeta plānošanas un kopā 
likšanas laiks. Katra mūsu novada pilsēta un pagasts ir 
pelnījis kādu uzlabojumu. Lielāku vai mazāku, bet katrs, 
– tāds arī ir šī gada mērķis. 

Dodot iedzīvotājiem pašiem lemt par to, kas 
vajadzīgs uz vietām, arī šogad būs iedzīvotāju iniciatīvas 
konkurss, ļaujot īstenot vietējo kopienu projektus, kas 
būtu noderīgi plašākai sabiedrībai. Arī daudzdzīvokļu 
māju pagalmu labiekārtošanas līdzfinansējuma konkurss 
noteikti būs, un tāpat jābūt konkursam dzīvojamo 
māju pieslēgšanai centralizētajiem ūdens apgādes un 
kanalizācijas tīkliem. Tas viss ir svarīgi iedzīvotājiem 
dzīves uzlabošanai. Un gan jau būs vēl iespējas, kā 
saņemt pašvaldības līdzfinansējumu dažādu dzīves 
jomu sakārtošanai. 

Savukārt novada uzņēmējus pašvaldība tāpat 
kā iepriekš aicinās piedalīties uzņēmējdarbības 
veicināšanas konkursā, lai saņemtu līdzfinansējumu 
savu biznesa ieceru attīstīšanai. Ar to mums jau 
ir pieredze – mūsu uzņēmēji ar šī līdzfinansējuma 
palīdzību ir izdarījuši svarīgas lietas attīstības virzienā. 
Ar uzņēmējdarbības attīstības veicināšanu, ar 
uzņēmēju labās prakses piemēru un pieredzes apmaiņu 
pašvaldībai ir arī vēl citas ieceres visa gada garumā, jo 
uzņēmēji ir mūsu pamatu pamats labākai dzīvei visiem. 
Uz to arī tiecamies!

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 127.01.2025. Nr. 1 (38)

Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkas turpina iedvesmot 
lasītājus un veidot aktīvu kultū-
ras un izglītības vidi. Aizvadītais 
gads bijis īpašs – pirmo reizi 
apkopots visu 33 novada filiāl-
bibliotēku aktīvāko lasītāju 
saraksts. 

Īpaši izceļama ir Anna Stau-
ģe, kura ir vecākā un viena no 
čaklākajām lasītājām Embūtē, 
kas savos 89 gados ir izlasījusi 
43 grāmatas. Šādi piemēri var 
kalpot par motivāciju lasīt visos 
vecumos.

“Dažās novada bibliotēkās 
aktīvāko lasītāju sveikšanas pa-

sākumi jau aizvadīti, bet citās – 
vēl tikai priekšā. Šie pasākumi 
ir lieliska iespēja ne tikai pa-
teikties par uzticību grāmatām, 
bet arī veidot kopīgu lasīšanas 
kultūru,” teic Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkas vadītāja Līga 
Jučere.

Dienvidkurzemes novada 
filiālbibliotēkas aicina ikvienu 
iesaistīties un kļūt par daļu no 
grāmatu lasītāju pulka – biblio-
tēkas piedāvā ne tikai grāma-
tas, preses izdevumus, bet arī 
digitālos resursus, tematiskos 
pasākumus un izglītojošas no-
darbības.

Novada bibliotēkās sveic aktīvākos lasītājus

Grobiņas pagasta Dubeņu filiālbibliotēkā 1. klases skolniece Ella Putiķe gada laikā izlasījusi 422 grāmatas, kas norāda uz viņas lielo entuziasmu 
un vēlmi apgūt jaunus stāstus jau no agras bērnības. Attēlā (no kreisās) Ellas mamma Kristīne Putiķe, Ella un Grobiņas pagasta Dubeņu filiālbib-
liotēkas galvenā bibliotekāre Inese Poriņa.

Pieaugušo lasītāju “Top 10” (izlasītās grāmatas gadā):
1. Inese Lozinska (Nīcas pagasta filiālbibliotēka) 267
2. Katrīna Pērkona (Nīcas pagasta filiālbibliotēka) 217 
3. Ārija Liepiņa (Aizputes pilsētas filiālbibliotēka)  200
4. Zoja Lozinska (Nīcas pagasta filiālbibliotēka) 199
5. Aina Raboviča (Dienvidkurzemes novada bibliotēka) 195
6. Biruta Lukašova  (Aizputes pilsētas filiālbibliotēka) 189
7. Indra Sileniece (Dunikas pagasta filiālbibliotēka) 178
8. Rita Vārna (Dienvidkurzemes novada bibliotēka) 173
9. Aina Raboviča (Kazdangas pagasta filiālbibliotēka) 163
10. Dzintra Arājuma (Pāvilostas pilsētas filiālbibliotēka) 153



2 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

BIBLIOBUSA GRAFIKS 
10. februāris, 10. marts, 7. aprīlis, 
12. maijs,  9. jūnijs
l Nīcas pag. “Krastkalniņi”, plkst. 13.20 – 13.35,
l Nīcas pag. “Namiņi”, plkst. 13.40 – 13.55,
l Nīcas pag. “Zirnīši”, plkst. 14.00 – 14.10,
l Nīcas pag. “Birzes”, plkst. 14.15 – 14.25,
l Nīcas pag. “Rudzīši”, plkst. 14.30 – 14.40,
l Jūrmalciems, plkst. 15.00 – 15.20,
l Bernāti (autobusa pietura), plkst. 15.45 – 16.10.

12. februāris, 12. marts,  9. aprīlis, 
14. maijs, 11. jūnijs
l Grobiņas pag. “Kalni”, plkst. 13.35 – 13.50,
l Grobiņa, Saules iela 96, plkst. 14.00 – 14.15,
l Grobiņas pag. “Robežnieki”, plkst. 14.20 – 14.35,
l Grobiņas pag. Rolava (Keramika), plkst. 14.45 – 15.00,
l Grobiņas pag. “Āres”, plkst. 15.10 – 16.10,
l Grobiņa, Sarmas iela, plkst. 16.20 – 16.50.

13. februāris, 13. marts, 10. aprīlis, 15. maijs, 12. jūnijs
l Grobiņa, Zīles iela, plkst. 13.00 – 13.15,
l Grobiņas pag. “Gūžas”, plkst. 13.25 – 13.35, 
l Medzes pag. “Ievkalni”, plkst. 13.50 – 14.05,
l Medzes pag. “Vecā skola”, plkst. 14.10 – 14.20,
l Medzes pag. “Avoti”, plkst. 14.25 – 14.35,
l Medzes pag. “Ozolnieki”,  plkst. 14.40 – 14.50,
l Vērgales pag. Ziemupe, plkst. 15.15 – 15.40,
l Vērgales pag. Ploces veikals, plkst. 16.05 – 16.15,
l Vērgales pag. Ploce 2, plkst. 16.20 – 16.35,
l Vērgales pag. Ploce 28, plkst. 16.40 – 16.50.

17. februāris, 24. marts, 14. aprīlis, 19. maijs, 16. jūnijs
l Aizpute, Kalnu iela 7, plkst. 11.20 –11.55,
l Aizpute, Zingberga iela 17A, plkst. 12.00 – 12.30,
l Tadaiķu pag. Aisteres muiža, plkst. 13.00 – 13.20,
l Tadaiķu pag. “Krustceļi”, plkst. 13.30 – 13.45,
l Durbes pag. “Līguti”, plkst. 13.50 – 14.20,
l Durbes pag. “Dumbras”, plkst. 14.30 – 14.45,
l Durbes pag. “Kraukļi”, plkst. 14.50 – 15.05,
l Lieģi (autobusa pietura), plkst. 15.15 – 15.30.

19. februāris, 26. marts, 16. aprīlis, 21. maijs, 18. jūnijs
l Grobiņas pag. “Straumēni”, plkst. 13.20 – 13.35,
l “Birznieki”, plkst. 13.40 – 13.50,
l VSAC Kurzemes filiāle “Iļģi”, plkst. 14.00 – 14.50,
l “Jaunsētas”, plkst. 15.00 – 15.10,
l “Silenieki”, plkst. 15.15 – 15.25,
l “Bendrupi”, plkst. 15.30 – 15.40,
l Grobiņa, Jaunatnes iela 6, plkst. 15.50 – 16.00,
l Ālande 1, plkst. 16.02 – 16.12,
l Cimdenieki, plkst. 16.15 – 16.50.

20. februāris, 27. marts, 17. aprīlis, 22. maijs, 19. jūnijs 
l Bārtas pag. “Neptūns”, plkst. 12.20 – 12.30,
l Bārtas pag. “Ziemeļi”, plkst. 12.35 – 12.50,
l Dunikas pag. “Akmentiņi”, plkst. 13.15 – 13.30,
l Bārtas pag. Sūnu ciems, plkst. 13.50 – 14.10,
l Bārtas pag. “Avoti”, plkst. 14.20 – 14.35,
l Gaviezes pag. “Mežinieki”, plkst. 14.50 – 15.05,
l Gaviezes pag. “Māķi”, plkst. 15.15 – 15.40,
l Gaviezes centrs, plkst. 15.50 – 16.10,
l Mazgavieze, plkst. 16.20– 16.35.

Mobilais mamogrāfs
l 3. februārī Aizputē,  

Atmodas ielas 17 pagalmā, 
no plkst. 11.00 līdz 17.00.

l 17. februārī pie 
Priekules slimnīcas no plkst. 
11.00 līdz 17.00.

Pieteikties pa tālruni 27866655.
l 18.februārī pie Nīcas 

ambulances no plkst. 10.00 
līdz 17.00. Pieteikties pa tālruni 
29415662.

Donoru dienas 
*  11. februārī no plkst. 9.00 

līdz 12.00 Cīravas pagasta kultūras 

namā. Jāpierakstās pa tālruni 
25412434 (Santai).

* 12. februārī no plkst. 9.00 
līdz 12.00 Aizputes pilsētas 
kultūras namā. 

* 18. februārī no plkst. 9.00 
līdz 12.00 Zentas Mauriņas 
piemiņas istabās (Lielajā ielā 84).

* 25. februārī no plkst. 9.00 
līdz 12.00 Nīcas kultūras namā.

Donoriem jāpierakstās pa 
tālruni 26557743.

Līdzi jāņem personu apliecinošs 
dokuments, bankas konta numurs 
un donora apliecība (ja ir izsniegta). 

Pateicoties Dienvidkurzemes novada Veselības 
aprūpes centra un Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcas veiksmīgajai sadarbībai, mūsu novada 
bērniem jau trešo gadu ir nodrošināti bezmaksas 
mobilie veselības aprūpes pakalpojumi. 

Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas ārsti 
izbrauc pa visu Latviju, nodrošinot bezmaksas 
medicīniskās konsultācijas bērniem tuvāk viņu 
mājām. Īpaši svarīgi tas ir attālāko lauku reģionu 
iedzīvotājiem, kur medicīnas speciālistu trūkuma, 
ģimeņu trūcīguma vai citu iemeslu dēļ bērniem ir 
apgrūtināta iespēja saņemt medicīnisko palīdzību 
savlaicīgi.

Dažādu profilu speciālisti – neirologs, acu ārsts, 
endokrinologs, dermatologs, mikrologopēds, aler-
gologs, pulmonologs, otolaringologs – devušies pie 

mūsu novada bērniem. Šogad ir apskatīti 445 bērni 
Grobiņā, Aizputē, Nīcā, Mežupes pamatskolā, Prie-
kulē, Pāvilostā, Vaiņodē.

Konsultācijas notiek 12 metrus garā transporta 
līdzeklī, kas ir pielāgots diagnostisko un profilak-
tisko medicīnas pakalpojumu sniegšanai. Kā atzi-
na Mobilā veselības aprūpes centra administrato-
re Diāna Niedra, kopējais redzējums diemžēl nav 
iepriecinošs – ir tendence, ka bērniem pasliktinās 
redze jau agrīnā vecumā, un tas saistīts ar telefo-
nu un datoru pārmērīgu lietošanu. Administrato-
re atzina, ka nereti autobusa uzgaidāmajā telpā 
ir klusums, jo mamma un bērns ieurbušies katrs 
savā telefonā. “Diemžēl vecāki ar bērniem par 
maz sarunājas. Pasliktinās gan redze, gan pieaug 
neiroloģisku saslimšanu skaits,” atzina D. Niedra.

Lieģu kultūras nama senioru deju kolektīvs “Trumpe” aicina kolektīvam pievienoties aktīvus un ener-
ģiskus seniorus (60+), lai kopīgi piedalītos dažādos koncertos un citos pasākumos. Iepriekšēja pieredze 
dejošanā nav nepieciešama.

Plašāk par mēģinājuma laikiem un cita informācija, zvanot 29117552.

2024. gada 25. novem-
brī starp Centrālo finan-
šu un līgumu aģentūru un 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldību parakstīta 
vienošanās par projekta 
“Dienas aprūpes centra izveide pensijas vecuma personām Dienvid-
kurzemes novadā” īstenošanu.

Projekta mērķis ir palielināt sabiedrībā balstītu sociālo pakalpo-
jumu pieejamību Dienvidkurzemes novadā, izveidojot dienas aprū-
pes centra pakalpojuma infrastruktūru un sniedzot šo pakalpojumu 
pensijas vecuma personām, tai skaitā personām ar demenci.

Projektā plānots ēkai Grobiņā, Lielajā ielā 58, veikt pārbūvi: 
apkārtējās ārtelpas labiekārtošanu un ēkas aprīkošanu atbilstoši 
dienas aprūpes centra pakalpojuma sniegšanai nepieciešamajām 
vajadzībām. Jaunizveidotajā Dienas aprūpes centra infrastruktūrā 
speciālisti dienas laikā klientiem nodrošinās sociālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas pakalpojumus, sociālo prasmju uzturēšanu un 
attīstību, izglītošanu un brīvā laika pavadīšanas iespējas. Nepiecie-
šamo pakalpojuma apjomu un saturu pēc iespējas pielāgos atbilstoši 
katras personas vajadzībām saskaņā ar individuālo atbalsta plānu. 

Pasākuma ietvaros pakalpojumam piesaistīs arī veselības aprūpes 
speciālistu. Pakalpojuma sniegšanu uzsāks pēc infrastruktūras izvei-
des un pakalpojuma reģistrēšanas sociālo pakalpojumu reģistrā. 

Plānots iegādāties pielāgotu un aprīkotu specializēto transportlī-
dzekli aprūpes mājā pakalpojuma sniegšanai.

Kopējās projekta izmaksas plānotas 1 775 991,46 eiro, no tiem 
85% ir Eiropas sociālais fonds plus (ESF+) finansējums 1 509 592,70 
EUR un 266 398,72 EUR pašvaldības līdzfinansējums.

Projekta īstenošanas laiks: no 2024. gada 25. novembra līdz 2029. 
gada 31. decembrim.

Informāciju sagatavojusi: Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Seniorus aicina dejotSeniorus aicina dejot MOBILIE MEDICĪNISKIE 
PAKALPOJUMI FEBRUĀRĪ

Arī šogad Dienvidkurzemes novada iedzīvotājiem būs iespēja saņemt 
mobilos medicīniskos pakalpojumus pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai. 
Iepazīstinām ar iespējām februārī.

Grobiņā veidos Dienas 
aprūpes centru senioriem

Bērnu vecāki arī turpmāk aicināti sekot līdzi izbraukuma grafikam pie saviem ģime-
nes ārstiem un feldšeriem.

Veselības aprūpes piedāvājums novada bērniem



3PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2024. 
gada 28. decembrī ir pieņēmusi lēmumus:

l “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekus-
tamajam īpašumam “Saulrieti”, Rucavas pagastā, Dien-
vidkurzemes novadā”; 

l “Par detālplānojuma izstrādātāja maiņu detāl-
plānojumam nekustamiem īpašumiem “Jaunskrāblas” 
un “Jaungaigali”, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes 
novadā”.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes no-
vada mājaslapā www.dkn.lv (Pašvaldība/Būvvalde/Pa-
ziņojumi) par teritorijas plānošanu.

 Paziņojumi par publiskajām  
 apspriešanām 

Dienvidkurzemes novada dome 2024. gada 28. de-
cembrī pieņēma lēmumu Nr. 1045 “Par detālplānojuma 
projekta nekustamajam īpašumam “Jūras”, Rucavas 
pagastā, nodošanu publiskai apspriešanai un institū-
ciju atzinumu saņemšanai”.

Detālplānojuma projektam noteikts neklātienes 

apspriešanas termiņš no 2025. gada 13. janvāra līdz 
2025. gada 14. februārim.

Detālplānojuma sabiedriskās apspriešanas sanāks-
me notiks attālināti 2025. gada 4. februārī plkst. 17.00, 
“Microsoft Teams” lietojumprogrammā.

Ar izstrādāto detālplānojuma projektu izdrukas 
formātā var iepazīties publiskās apspriešanas laikā 
darba dienās Rucavas pagasta pārvaldē, “Pagastmā-
ja”, Rucavas pagasts, Dienvidkurzemes novads, kā arī 
elektroniskā formātā GeoLatvija.lv. 

Rakstiskus priekšlikumus sūtīt:
l Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Dienvidkur-

zemes novads vai uz e-pasta adresi buvvalde@dkn.lv.
l Detālplānojuma izstrādātāja, e-pasta adrese ma-

ruta.bluma@gmail.com. 
l Detālplānojuma izstrādes vadītāja Sanita Urtāne: 

sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv.   

Ar lēmumu var iepazīties Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv (Aktualitātes/Sabiedrības līdz-
dalība/Publiskās apspriešanas).

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes saistošie 
noteikumi Nr. 2024/30
2024. gada 28. novembrī
Grozījumi Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
2021. gada 30. septembra saistošajos noteikumos 
Nr. 12 “Par nekustamā īpašuma nodokļa 
aprēķināšanu un nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanu”

APSTIPRINĀTI
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

28.11.2024. sēdes lēmumu Nr. 930
(prot. Nr. 12 16. §)

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par nekustamā īpašuma nodokli”
1. panta otrās daļas 91. punktu, 1. panta 21. daļu,
3. panta pirmo daļu un 16. daļu, 5. panta trešo daļu,
9. panta otro daļu
1. Izdarīt Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2021. 

gada 30. septembra saistošajos noteikumos Nr. 12 “Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanu un nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu” (turpmāk - Notei-
kumi) šādus grozījumus:

1.1. Papildināt ar 2.1 punktu un izteikt to šādā redakcijā:
“21. Saistošo noteikumu izpratnē deklarētā dzīvesvieta ir 

personas dzīvesvieta, kas deklarēta atbilstoši Dzīvesvietas 
deklarēšanas likumam un kas nav personas papildus adrese 
Dzīvesvietas deklarēšanas likuma izpratnē.”

1.2. Grozīt 3.1. apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā:
“3.1. fiziskām personām, ja objektā taksācijas gada 1. 

janvārī plkst. 0.00 dzīvesvieta deklarēta vismaz vienai per-
sonai. Pārējos gadījumos piemēro nekustamā īpašuma no-
dokļa likmi 1,5 % apmērā no objekta kadastrālās vērtības.”

1.3. Grozīt 3.2. apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā:
“3.2. juridiskām personām, individuālajiem komersan-

tiem, ārvalstu komersantiem un to pārstāvniecībām, ja ob-
jekts ir izīrēts dzīvošanai, no nākamā mēneša pēc īres tiesī-
bu nostiprināšanas zemesgrāmatā, un ja taksācijas gada 1. 
janvārī plkst. 0.00 tajā dzīvesvieta ir deklarēta vismaz vienai 
personai. Pārējos gadījumos piemēro nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi 1,5 % apmērā no objekta kadastrālās vērtī-
bas.”

1.4. Papildināt ar 4.1 punktu un izteikt to šādā redakcijā:
4.1 Noteikumu 3.1. apakšpunktu nepiemēro:
“4.11. līdz taksācijas gada beigām, ja nekustamā īpašu-

ma nodokļa maksāšanas pienākums iestājas taksācijas gada 
laikā (objekts iegūts īpašumā izsoles rezultātā, privatizēts 
vai atsavināts valsts vai pašvaldības īpašums, noslēgts īres 
līgums, beigušās tiesības uz atbrīvojumu no nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksāšanas pienākuma, reģistrēts jauns ob-
jekts);

4.12. ja saistošo noteikumu 3.1. apakšpunktā minētā per-
sona ir objekta īpašnieks vai tiesiskais valdītājs un miris ie-
priekšējā taksācijas gadā.”

1.5. Grozīt 18.1. apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā:
“18.1. Daudzbērnu ģimenēm, ja īpašumā ir deklarēti 

daudzbērnu ģimenes locekļi ar vismaz trīs bērniem līdz 24 
gadu vecumam, kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai aug-
stāko izglītību par garāžu un tai piekritīgo zemi, ja garāžas 
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir kāds no daudzbērnu ģime-
nes bērniem vai daudzbērnu ģimenes laulāto vecāks – 50 % 
apmērā.”

1.6. Grozīt 18.4. apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā:
“18.4. Pensionāriem par mājokli, kurā persona deklarēta, 

garāžu un tiem piekritīgo zemi, ja pensija kopā ar piemaksu 
pie vecuma pensijas nepārsniedz 80 % no Centrālās statistikas 
pārvaldes tīmekļvietnē publicētās minimālo ienākumu medi-
ānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī – 50 % apmērā.”

Saistošo noteikumu grozījumu 1.1. p., 3.1. p., 3.2.p., 1.5. p., 
1.6. p. stājas spēkā ar 2025. gada 1. janvāri.

Saistošo noteikumu grozījumu 4.1 1. p., 4.1 2. p. stājas 
spēkā ar 2026. gada 1. janvāri.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs A. Priedols

Vides pārraudzības valsts birojs informē, ka 2024. gada 20. decembrī Vides pārraudzības valsts birojs ir 
izsniedzis atzinumu par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu AS “AB Wind”, reģistrācijas Nr. 50203360371, 
paredzētajai darbībai – vēja parka “Audari Wind” būvniecība Dienvidkurzemes novada Priekules pagastā. 

Ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un Vides pārraudzības valsts biroja atzinumu var iepazīties Dien-
vidkurzemes novada pašvaldībā un Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldē, kā arī Vides pārraudzības valsts 
birojā, Rīgā, Rūpniecības ielā 23, tālr. 67321173, un biroja tīmekļvietnē www.vpvb.gov.lv.

Paziņojumi par detālplānojumiem

Par nekustamā īpašuma nodokli

Vides pārraudzības valsts biroja informācija

Būtiskākie jaunumi 2025. gadā nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) jomā par papildus aprēķināto nodok-
li neapstrādātai lauksaimniecības zemei, maksājumu 
termiņiem un iespējām saņemt paziņojumus elektro-
niski.

NĪN maksājuma paziņojumu saņemšana 
elektroniski

Lai samazinātu izmaksas un veicinātu efektīvu ko-
munikāciju, Dienvidkurzemes novada pašvaldība aici-
na pieteikties NĪN maksājuma paziņojumu saņemšanai 
elektroniski. Paziņojumi var tikt nosūtīti uz e-pastu, ja 
persona ir sniegusi piekrišanu, vai arī uz oficiālo elek-
tronisko adresi, aktivizējot šo funkciju portālā Latvija.
gov.lv. Elektroniskā saziņa ir ne tikai izdevīgāka, bet arī 
ātrāka, un palīdz samazināt administratīvās izmaksas.

Lai pieteiktos NĪN maksājuma paziņojumu saņem-
šanai e-pastā, varat izmantot šādas iespējas:

1. Nosūtīt elektroniski parakstītu iesniegumu uz  
e-pastu: pasts@dkn.lv.

2. Pieteikties portāla www.epakalpojumi.lv sadaļā 
“Mans nekustamā īpašuma nodoklis”.

3. Rakstīt pašvaldībai adresētu iesniegumu un no-
sūtīt to uz adresi – Lielā iela 54, Grobiņa, Dienvidkurze-
mes nov., LV-3430.

4. Personīgi iesniegt pieteikumu Dienvidkurzemes 
novada pilsētu un pagastu pārvaldēs. Iesnieguma 
veidlapu un papildinformāciju atradīsiet Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības mājaslapā vai tuvākajā 
klientu apkalpošanas centrā.

5. Zvanot pa zemāk minētajiem tālruņiem Dienvidkur-
zemes nekustamā īpašumu nodokļa administratoriem.

Papildu jautājumi 
un konsultācijas

Ar jautājumiem 
par NĪN aprēķinā-
šanu, piemērotām 
likmēm un pieeja-
miem nodokļa at-
vieglojumiem varat 
sazināties ar  
Dienvidkurzemes 
novada pašvaldī-
bas Nekustamā 
īpašuma nodok-
ļu  administrēšanas 
nodaļas nodokļu 
administratorēm: 
Aiva Kasparoviča 
(+37126263682), 
Linda Šmiukše 
(+37129221839), 
Līga Roga 
(+37127843390) 
vai Sintija Kņūtiņa 
(+37128647818).



4 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Aicina ziņot par vilkiem
Lai iegūtu pēc iespējas pilnī-

gāku priekšstatu par vilku izpla-
tību Latvijā, Valsts meža dienests 
aicina iedzīvotājus, kuri dodas 
dabā, ziņot par vilku klātbūtnes 
pazīmēm – pēdām, ekskremen-
tiem, kā arī atrastiem vilku no-
plēstiem dzīvniekiem.

Apkopotā informācija ļaus 
novērtēt medību ietekmi uz šo 
dzīvnieku izplatību, kā arī sniegs 
argumentētas atbildes par to, 
vai vilki Latvijā ir pārmērīgi sa-
vairojušies vai gluži pretēji – iz-
medīti.

Pazīmju fotogrāfiju un GPS 
koordināšu nosūtīšanai visērtāk 
ir izmantot lietotni “Mednis”, kas bez maksas ir lejupielādējama gan 
Android, gan Apple iOS viedtālruņos. Šī lietotne ir savienota ar Meža 
valsts reģistra informācijas sistēmu, tādēļ informācijas ticamības no-
lūkā lietotājiem ir nepieciešams autorizēties.

Lietotnē “Mednis” jāatver sadaļa “Novērojumi” un jāatļauj lietot-
nei uzņemt fotogrāfijas. GPS koordināšu fiksēšanai viedtālrunī nepie-
ciešams ieslēgt atrašanās vietas noteikšanas funkciju un vēlams ak-
tivizēt mobilo datu pieeju. Ziņot var arī uz e-pastu: vilki@vmd.gov.lv.

Valsts meža dienests atgādina, ka saskaņā ar ES direktīvu prasī-
bām, kas jāievēro arī Latvijai, vilks ir īpaši aizsargājama ierobežoti 
izmantojama suga, kuru drīkst medīt stingri noteiktos apjomos. Vilku 
medības palīdz lauku apvidu iedzīvotājiem justies drošāk un uzlabo 
sabiedrības līdzāspastāvēšanu ar vilku populāciju.

2024. gadā Dienvidkurzemes 
novada Dzimtsarakstu noda-
ļā veikti 659 civilstāvokļa aktu 
reģistru ieraksti. Reģistrēti 220 
jaundzimušie, 139 laulības un 
300 mirušas personas.

 Jaundzimušo  
 skaits sarucis 

2024. gadā reģistrēti 220 
jaundzimušie – 103 zēni un 117 
meitenes. Salīdzinājumā ar ie-
priekšējo gadu jaundzimušo 
skaits Dienvidkurzemes novadā 
ir samazinājies par 35 bērniem. 
108 bērni dzimuši, vecākiem 
esot laulībā, 105 bērniem atzīta 
paternitāte, bet 7 bērniem ie-
raksts reģistrā ir bez ziņām par 
bērna tēvu. 

Populārākie vārdi 2024. gadā, 
kas doti zēniem, ir Lūkass, To-
mass, Olivers un Dominiks, bet 
meitenēm – Amēlija, Katrīna, 
Kate, Marta un Estere. Saliktie 
vārdi doti 11 zēniem un 15 mei-
tenēm.

Vecāki bērniem ir izvēlēju-
šies arī neierastākus vārdus: 
zēniem – Tengrijs, Noa, Meisons, 
Emets, Kūpers, Tristans, Bene-
dikts un Darens, savukārt mei-
tenēm – Adelaina, Kima, Railija, 
Mija, Dīna, Hannija, Elianna un 
Letija. 

Kā pirmie bērniņi ģimenē 
dzimuši – 73, otrie – 57 , trešie – 
47, ceturtie – 20, piektie – 7, ses-
tie – 3, devītais – 1.

Apsveicam vecākus un prie-
cājamies par katru jaundzimušo, 
kuri ir mūsu Dienvidkurzemes 
novada nākotne. Jaunie vecāki 
no pašvaldības saņem bērna 
piedzimšanas pabalstu 500 eiro 
apmērā, mazuļa pirmo dienas-
grāmatu “Mūsu bērns” un dzim-
šanas apliecības vāciņus.

 Laulības bez  
 lieciniekiem –  
 iecienītas 

2024. gadā reģistrētas 139 
laulības, kas ir par 4 laulībām 
vairāk nekā iepriekšējā gadā. 
Pirmajā pusgadā bija visai ne-
liels laulību reģistrāciju skaits. 
Tendence pieaugt laulību skai-
tam sākās, kad liecinieku klāt-
būtne laulību reģistrācijā vairs 
nebija obligāta.

Dzimtsarakstu nodaļas tel-
pās noslēgtas 67 laulības. Ārpus 
Dzimtsarakstu nodaļas reģistrē-
tas 32 laulības. Uz baznīcu pazi-
ņojumu pamata sastādīti 40 lau-
lības reģistri. 

Izbraukuma laulības no-
tiek visā plašajā Dienvidkurze-
mes novada teritorijā. Jaunie 
pāri laulību izvēlas noslēgt gan 
jūrmalas piekrastē Bernātos, 
Ziem upē, Sakas pagasta Stran-
tes – Ulmales stāvkrastā, gan 
Kazdangas pilī un Grobiņas pils-
drupās, kā arī tiek izvēlēti viesu 
nami, kuru piedāvājums ir gana 
plašs. Kāds laulāto pāris par 

īpašo ģimenes reģistrācijas da-
tumu izvēlējās “melno piektdie-
nu” ar 13. datumu un atbilstoši 
dekorēja laulības ceremonijas 
vietu.

Dienvidkurzemes novadu 
par laulības reģistrācijas vie-
tu izvēlas ne tikai novadnieki, 
bet pie mums brauc laulāties 
arī no Latvijas galvaspilsētas, 
citiem novadiem, kā arī ārze-
mēm. 2024. gadā piecas laulī-
bas reģistrētas ar ārzemnie-
kiem (Lietuvas, Vācijas, Polijas 
pilsoņiem), arī 2023. gadā bija 
piecas reģistrētas laulības ar 
ārzemniekiem.

Pirmo reizi laulībā stājušies 
200 laulātie – 99 vīrieši un 101 
sieviete. Otro reizi laulību reģis-
trējušas 55 personas – 27 vīrieši 
un 28 sievietes, trešo reizi laulā-
jušās 16 personas – 10 vīrieši un 
6 sievietes, ceturto reizi laulājās 
1 persona – sieviete.

Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 2024. gadā 
svinīgi atzīmēta viena kāzu jubi-
leja – zelta kāzas (50 gadi lau-
lībā).

Laulības noslēgšanai vecums 
nav šķērslis! 2024. gadā gredze-
nus mijusi līgava 76 gadu vecu-
mā, savukārt līgavainis bijis 82 
gadus vecs. 

 Mirušo skaits sarucis 

2024. gadā reģistrēti 300 mir-
šanas gadījumi (160 vīrieši un 

140 sievietes), t.sk. 41 miršanas 
fakts reģistrēts no citiem nova-
diem. Pozitīvi ir tas, ka salīdzi-
nājumā ar 2023. gadu ir par 92 
mirušiem mazāk, skumjais, ka 
mirušo skaits joprojām ir krietni 
augstāks nekā dzimušo.  

 Citi dokumenti 

Bez laulību, dzimšanas un 
miršanas faktu reģistrācijas 
Dzimtsarakstu nodaļas pārziņā 
ir arī arhīvs, kurā glabājas civil-
stāvokļa aktu reģistru ieraksti, 
sākot no 1994. gada. Regulāri 

šajos reģistros tiek izdarīti da-
žādi papildinājumi un izsniegti 
civilstāvokļa aktu reģistrāciju 
apliecinoši dokumenti. Pēc per-
sonu pieprasījuma izsniegtas 57 
atkārtotas civilstāvokļa aktu re-
ģistrāciju apliecinošas apliecības 
un 106 izziņas.

Laulības reģistros, pamatojo-
ties uz iesūtīto zvērinātu notāru 
laulības šķiršanas apliecībām un 
tiesas spriedumiem, izdarītas 47 
atzīmes par laulības šķiršanu.

Dzimtsarakstu nodaļā lietve-
dībā bijušas 10 vārda un uzvār-
da maiņas lietas.

Aizvadītajā gadā vienīgais zelta pāris, kas 
Dienvidkurzemes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
Priekulē svinīgi atzīmēja 50 gadu laulības jubileju, 
bija Skaidrīte un Broņus Milaiši, kas savu laulību 
noslēdza 1974. gadā.

Saņemtā malka būs vērtīgs atbalsts ugunsdzēsēju depo apkurināšanai.

Brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem 
ziedojumā malka

Mūsu novada brīvprātīgie 
ugunsdzēsēji pirms Ziemassvēt-
kiem saņēmuši lielisku dāvanu no 
akciju sabiedrības “Latvijas valsts 
meži” – malku, ar ko apkurināt 
ugunsdzēsības depo telpas.

Ziedojums nodrošinās zie-
mā siltumu mūsu novada brīv-
prātīgajiem ugunsdzēsējiem un 
tehnikai, tādējādi atbalstot to 
darbības nepārtrauktību. Dien-
vidkurzemes novadā pie malkas 

tikuši 7 ugunsdzēsēju posteņi: 
Tadaiķos, Bārtā, Nīcā, Gaviezē, 
Otaņķos, Cīravā, Sikšņos.

Ziedot malku brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju vajadzībām “Latvi-
jas valsts mežiem” lūdza biedrības 
“Latvijas brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
savienība” valdes priekšsēdē-
tājs Armands Cīrulnieks ar mērķi 
nodrošināt ar kurināmo 13 brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju savienības 
nodaļas visā Latvijā. Visaktīvāk 

aicinājumam malkas saņemšanai 
pieteicās mūsu novada brīvprātī-
go ugunsdzēsēju vadītājs Andris 
Jefimovs. Atbilstoši Publiskas per-
sonas finanšu līdzekļu un mantas 
izšķērdēšanas novēršanas likuma 
prasībām ir noslēgts dāvinājuma 
(ziedojuma) līgums, un “Latvijas 
valsts meži” decembrī jau piegā-
dāja katrai no 13 Latvijas nodaļām 
vienu (30 m3) alkšņu kamīnmalkas 
kravu.

Dzimtsarakstu nodaļas
2024. gada prieki un pārdomas



5ATTĪSTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Ar 2024. gada 25. janvāra 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdības domes lēmumu Nr.9 
“Par atkritumu šķirošanas lau-
kuma izbūvi Raiņa bulvārī, Aiz-
putē, Dienvidkurzemes novadā” 
pašvaldības dome nolēma izvei-
dot šķiroto atkritumu savākša-
nas laukumu Aizputē.

Pēc publiskā iepirkuma iz-
sludināšanas un rezultātu ap-
stiprināšanas martā pašvaldība 
noslēdza līgumu ar SIA “A-Land” 
par projekta “Šķirotu atkritumu 
savākšanas laukuma būvprojek-
ta izstrāde, autoruzraudzība un 
būvniecība” Raiņa bulvārī 26, 
Aizputē, realizāciju.

2024. gada 29. novembrī lau-
kumu nodeva ekspluatācijā. Lī-
dzīgi kā šķiroto atkritumu savāk-
šanas laukumam Priekulē, kuru 
atklāja pērnā gada 15. oktobrī, 

Dienvidkurzemes novads projekta “Bezizmešu 
transporta līdzekļu iegāde Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības skolēnu pārvadājumu nodroši-
nāšanai” ietvaros saņēmis otro elektroautobusu, 
ar kuru nodrošina Nīcas un Rucavas pagastu sko-
lēnu nokļūšanu uz Nīcas vidusskolu un mājup.

Nīcas vidusskolas direktors Mārcis Priedītis saru-
nā atzīst: “Ir patiesi prieks, ka no šī brīža mūsu sko-
lēni uz skolu varēs doties videi draudzīgāk un mo-

dernāk. Jaunais elektroautobuss apliecina, ka esam 
progresīva un uz nākotni vērsta pašvaldība un skola, 
kuras iet līdzi laikam un tehnoloģiju attīstībai. Šāda 
pārvietošanās ne tikai palīdz saudzēt vidi, bet arī ro-
sina jauniešos interesi par ilgtspējīgiem risinājumiem 
un tehnoloģiju darbības principiem. Kas zina, varbūt 
tieši šādi mazi impulsi kādam no viņiem būs pirmie 
soļi ceļā uz lieliem tehniskiem sasniegumiem!”

 Tāpat kā pirmais autobuss, arī šis ir ražots 
tepat Latvijā uz “Mercedes-Benz e-Sprinter” bāzes. 
Autobusā ir 19 sēdvietas, kas ir aprīkotas ar trīs-
punktu drošības jostām. Plānots, ka ar vienu uzlā-
di autobuss varēs nobraukt 200 kilometru.

Īstenojot projektu “Bezizmešu transporta lī-
dzekļu iegāde Dienvidkurzemes novada pašval-
dības skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai”, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība kopumā ie-
gādājusies divus jaunus elektroautobusus.

Projekta kopējās izmaksas 624 214,80 eiro, no ku-
riem 505 600 eiro ir atveseļošanas fonda finansējums 
un 118 614,80 eiro pašvaldības līdzfinansējums.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Līdz 31. martam Liepājas un 
Dienvidkurzemes reģiona iedzī-
votājiem ir iespēja trīs mēne-
šus piedalīties pilotprojektā un 
nodot putuplasta iepakojumu 
šķirošanas atkritumu laukumos 
bez maksas. 

Putuplastu var nodot:
l Grobiņas pagastā, 
poligonā “Ķīvītes”,
l Liepājā, Ezermalas ielā 11,
l Liepājā, Kapsēdes ielā 3F,
l Rucavā, Mehāniskajās 
darbnīcās,
l Vaiņodē, Vienības ielā 6,
l Priekulē, Baznīcas ielā 23.

Nodot var tikai baltu putuplas-
tu bez piejaukumiem un krāsvie-
lām, savukārt pelēks, krāsots vai 
netīrs putuplasts netiek pieņemts 

bez maksas – šāda materiāla iz-
vešana pieejama kā maksas pa-
kalpojums. Lai veicinātu efektīvu 
konteinera aizpildīšanu un sa-
mazinātu atkritumu nonākšanu 
dabā, aicinām putuplastu sadalīt 
mazākos gabalos. 

Ja iedzīvotāju atsaucība pi-
lotprojekta laikā būs liela, pu-
tuplasta šķirošanas iespēju no-
drošinās arī turpmāk.

Kontaktinformācija:
l SIA “Eco Baltia vide”:
- kurzeme@ecobaltiavide.lv, 
- tālrunis 22013939,
- Ezermalas iela 11, 
Liepāja, LV-3401,
- klientu pieņemšanas laiks: 
pirmdiena–piektdiena 

8.00–16.30.

l Vides pakalpojumu grupa:
- info@vpgrupa.lv, 
- tālrunis 63457777,
- Cukura iela 8/16, Liepāja,
- klientu pieņemšanas laiks: 
pirmdiena–piektdiena

 8.30–17.00.
l Dienvidkurzemes atkritu-

mu apsaimniekošanas reģionā-
lais centrs SIA “Liepājas RAS”:

- birojs@liepajasras.lv, 
- tālrunis 26446698,
- “Ķīvītes”, Grobiņas pagasts, 

Dienvidkurzemes novads,
- klientu pieņemšanas laiks: 
katru dienu no 8.00 līdz 19.00.  

Lai uzlabotu pārvietošanos visā novadā, pašvaldības Komunālā 
pārvalde sadarbībā ar ceļu būves uzņēmumiem, kā arī SIA “Grobi-
ņas HES” 2024. gadā novadā veikusi pašvaldības ielu un ceļu rekons-
trukcijas un uzlabošanas darbus.

Komunālās pārvaldes veikums 2024. gadā
Asfalta seguma atjaunošana:
l Dunikas pagasta Sikšņos – 160 m garumā Puķu ielā un 130 m 

garumā Dārza ielā,
l Aizputē – 115 metru garumā F. Brīvzemnieka bulvārim, Ziedu 

ielai un Zvaigžņu ielai veikts asfaltbetona seguma remonts,
l Kazdangā, Dārza gatvē, 170 m,
l Priekulē, Baznīcas ielā, 110 m,
l Vaiņodē, Tirgoņu ielā, 80 m,
l Virgā Vidzemnieku ceļam un Dzirnavu ceļam, kopā 400 m,
l Bunkas pagastā tiltam pār Vārtājas upi atjaunots asfaltbetona 

segums,
l Vērgalē autoceļam “Sudrabi–Dīķis” 250 m. 

Grants seguma papildināšana un atjaunošana:
l Pāvilostā, Meža ielā, 300 m,
l Sakas pagastā Rīvas ceļam 200 metrus garam posmam,
l Durbes pagastā “Sumaķu” ceļam 1,2 km garumā,
l Rucavas pagastā Papes bākas ceļam uz Priedenes galu 3,2 km 

garumā, 
l Aizputē Brīvības ielai aiz mototrases un Aizputes pagastā ce-

ļam “Aizpute–Dzintarkalni” 350 m,
l Gramzdas pagastā Gramzdas kapu ceļam 1 km, 
l Priekulē Dārza ielai, Smilšu ielai, Brīvības ielai  600 m,
l Priekules pagastā ceļiem “Skodas ceļš–Vecģībieši” 500 m un 

“Sālavi–Mieži” 200 m,
l Vaiņodes pagastā ceļam “Vaiņode–Bokumi” 100 m,
l Nīcas pagastā ceļam “Dailes–Bārtas upe” 1,42 kilometru garu-

mā,
l Rucavas pagastā ceļam “Rožulauki–Boži” 3,6 kilometru garumā 

un ceļam “Skrablas–Ķoņi” 1,3 kilometru garumā.

Pašvaldības kapitālsabiedrības SIA “Grobiņas HES” 2024. gadā 
veiktie lielākie projekti galvenokārt saistīti ar pašvaldības ielu un 
ceļu rekonstrukcijas un uzlabošanas  darbiem:

l Grobiņā, Līvu ielā, aptuveni 400 metru garumā atjaunots asfalta 
segums,

l lai uzlabotu transporta kustību Grobiņā, Raiņa ielā veikta ielas 
paplašināšana, 

l Grobiņā noasfaltēts automašīnu stāvlaukums pie pirmsskolas 
izglītības iestādes “Pīpenīte” – kopējā platība virs 1000 m2,

l Medzes pagasta Šķēdē 1,3 km garumā uzbērta grants Šķēdes 
ielā. 

Aizputē izbūvēts otrais šķiroto 
atkritumu savākšanas laukums

arī šim laukumam ir asfalta se-
gums un elektrības pieslēgums, 
tas ir ar nožogojumu un moduļa 
konteineru laukuma uzraugam, 
kā arī tajā izvietots apgaismo-
jums un novērošanas kameras. 
Laukuma platība ir 1167 m2.

2024. gada 28. decembra do-
mes sēdē deputāti lēma izveido-
to šķiroto atkritumu savākšanas 
laukumu nodot atkritumu savāk-

šanas operatoram SIA “Eco Bal-
tia vide”, kas veiks turpmākās 
darbības, lai iegūtu saskaņo-
jumu no Valsts vides dienesta, 
un pēc iespējas drīzāk laukums 
būtu pieejams iedzīvotājiem. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
220 516,45 eiro.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Nīcas un Rucavas skolēni uz skolu 
brauc jaunā elektroautobusā

Aizvadītā gada novembrī ekspluatācijā nodots šķirotu 
atkritumu savākšanas laukums Aizputē.

Deviņpadsmitvietīgais elektroautobuss 
pārvadās skolēnus no Rucavas un Nīcas 
pagastiem uz Nīcas vidusskolu.

Bez maksas var nodot putuplasta iepakojumu

Ielu un ceļu remontdarbi 
2024. gadā

Katrs sakārtotais ceļa metrs – asfaltēts vai grants 
seguma – ir devums satiksmes un drošības uzlabošanā.



6 PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

 JANVĀRIS 

 Pasniegtas Dienvidkurze-
mes novada gada balvas uzņē-
mējiem. 

l Nīcas vīru kora vadītājs un 
diriģents Jēkabs Ozoliņš saņem 
kormūzikas balvu par mūža ie-
guldījumu kormūzikā, bet “Ap-
liecinājums” Priekules kultūras 
nama sieviešu kora “Priekule” 
diriģentei Guntai Vitei.

l Grobiņas doktorātā darbu 
sāk jauna ģimenes ārste Zane 
Lucāne.

l Ar pašvaldības līdzfinan-
sējumu labiekārtoti daudzdzī-
vokļu māju pagalmi.

 FEBRUĀRIS 

 Ar Grobiņas pilsētas rado-
šo kolektīvu kopkoncertu “At-
spulgi” nosvin Grobiņas pilsētas 
329. jubileju. 

l Priekulē atzīmē pilsētas 
96. gadadienu.

l Apaļu jubileju, 40 gadus, 
svin Rucavas amatierteātris.

l Dienvidkurzemes novada 
un Liepājas apkārtnes mūzikas 
skolu audzēkņi tiekas sadrau-
dzības pēcpusdienā – jaunrades 
konkursā “Visas skaņas ir mūzi-
ka”.

DIENVIDKURZEMES NOVADA  2024. gada notikumu apskats  
 MARTS 

 Godina Dienvidkurze-
mes novada sporta laureātus. 

l Nīcas pagastā 100 gadu 
jubileju svin Zelma Šulce, Du-
beņos – Irma Mūrniece.

l Notiek ikgadējais Liepā-
jas deju apriņķa tautas deju 
kolektīvu lielkoncerts Prieku-
lē.

l Saņemti pieci jauni au-
tobusi skolēnu pārvadāšanai.

l Dienvidkurzemes nova-
da skolēni piedalās skatuves 
runas konkursā “Zvirbulis 
2024”.

l Notiek Dienvidkurzemes 
novada čempionāts boksā.

l Izsludina pašvaldības 
projektu konkursus.

 APRĪLIS 
  Dienvidkurzemes novada tūrisma centrs organizē pirmo nakts 

pārgājienu ar pūču vērošanu. 
l Sākas ikgadējais Latvijas Pašvaldību savienības organizētais 

Meža dienu projekts DKN – līdz rudenim sešās novada teritorijās 
notiek labiekārtošanas un apstādījumu izveides darbi. 

l Kurzemes tūrisma nozares pārstāvji pulcējas Kurzemes tūris-
ma konferencē Aizputē.

l Gaviezes jauktajam vokālajam ansamblim 25 gadu jubileja.
l Mazo vokālistu konkursa fināls “Dienvidkurzemes novada Cā-

lis 2024” Vaiņodē pulcē mazos novada dziedātājus.
l Dienvidkurzemes novada Izglītības pārvalde sveic 2. posma 

olimpiāžu laureātus.
l Sākas Dienvidkurzemes novada čempionāts MTB velokrosā.
l Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests sadarbībā ar paš-

valdību apseko pagrabus un pazemes stāvus patvertņu ierīkošanai.
l Ata Kronvalda Durbes pamatskolas skolēni uz skolu un mājup 

brauc ar jaunu elektroautobusu.

 MAIJS 
l Parakstīts sadarbības līgums ar Pērnavas pašvaldību. 
l Aizvadīti otrie “Bārtas plostnieku” svētki. Plosts garāks nekā iepriekšējā gadā.
l Pāvilostas pilsētas svētku laikā atklāts pēc ugunsgrēka  atjaunotais Pāvilostas 

Tūrisma informācijas centrs.
l Bunkā svin Dienvidkurzemes “Brīvības svētkus”.
l Ar motofestivālu, retro spēkratu dienu un citām aktivitātēm nosvinēti Grobiņas 

pilsētas svētki, Pāvilostā nosvinēta pilsētas 145. gadadiena.
l Darbu skolas direktores amatā Priekules vidusskolā uzsāk Madara Jansone, 

Dienvidkurzemes 2. vidusskolā – Eva Balode.
l Dienvidkurzemes novada Izglītības pārvalde sveic skolēnus, kuri uzrādījuši 

augstus rezultātus gan mācību olimpiādēs un valsts konkursos, gan profesionālās 
ievirzes izglītības programmās.

l Norisinās Dienvidkurzemes novada atklātais čempionāts spiningošanā.
l Dienvidkurzemes kausa izcīņas basketbolā fināls.
l Priekulē aizvada skriešanas izaicinājumu “Vakara riksis”.
l Pašvaldības policija izveido jaunus iecirkņus Vaiņodē un Priekulē.
l Realizēts pašvaldības projekts “Lietus ūdens atvades sistēmas izbūve Pavasa-

ra ielā, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā”.
l Projektā “Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana” plā-

nots apsaimniekot un labiekārtot piekrastes teritoriju 96 km garumā.

 JŪNIJS 
  Melngaiļa dziesmu svētki “Emilim Melngailim 150. Korsa” 

Rucavā pulcē dalībniekus no visas Latvijas. 
l Paraksta sadarbības līgumu ar Karlskrūnas pašvaldību 

Zviedrijā.
l Viesojas Kamiņa-Kaširskas bērnu un skolotāju delegācija.
l Dienvidkurzemes Sporta skolas jaunieši saņem apliecī-

bas par profesionālās ievirzes sporta izglītības ieguvi.
l Aizputes mototrasē norisinās “Misiņkalna velokross 

2024”.
l Bernātu un Medzes pagastu pludmales novērtē ar vides 

pieejamības karogu.
l Iedzīvotāju iniciatīvu konkursā atbalsta 23 iesniegtās ide-

jas par kopējo summu 21 392,51 eiro.



7PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

DIENVIDKURZEMES NOVADA  2024. gada notikumu apskats  
 JŪLIJS 

  Latvija pirmo reizi uzņem FIA pasaules rallija čempionāta 
posmu (WRC), pasaules meistarīgākajiem rallija braucējiem cīno-
ties par uzvaru leģendārajos Kurzemes, tostarp Dienvidkurzemes 
ātrumposmos. 

l Uzsākta Dienvidkurzemes novada filiālbibliotēku un pagastu 
pārvalžu klientu apkalpošanas centru reorganizācija.

l Svin Ikara svētkus Priekulē, Durbes pilsētas svētkus, Zvej-
nieksvētkus Pāvilostā un Jūrmalciemā un Kalētiem 770.

l Vecpils autotrasē notiek Latvijas autokrosa čempionāts un 
kausa 4. posms.

l Tradicionālais futbola turnīrs “Rudes kauss 2024” pulcē jau-
nos futbolistus no visas Latvijas.

l Virgas pagasta Prūšu ūdenskrātuves izpētē atklāts daudzvei-
dīgs un bagātīgs zooplants (augu valsts, kas atrodas zem ūdens) 
un daudzas zivju sugas, kas mājo ezeram līdzīgajā ūdenskrātuvē.

 SEPTEMBRIS 
l Atklāts veloceliņš no Liepājas 

līdz Bernātiem. 
l Norisinās lielākais tūrisma 

festivāls “Bārtas rudens”.
l Ar vadmotīvu “KultūrAUG-

SME. Ar skatu nākotnē” plaši ap-
meklēts otrais Kurzemes kultūras 
forums Pāvilostā.

l Ar koncertu, pārgājienu un 
izzinošām lekcijām Bernātu kūrorts 
nosvin 100. gadadienu.

l Nīcas vidusskolā darbu uz-
sāk jaunais direktors Mārcis Prie-
dītis.

l Noslēdzas Dienvidkurzemes 
novada MTB čempionāts velokrosā.

l Novada brīvprātīgie uguns-
dzēsēji Pāvilostā un Ziemupē sa-

ņem jaunu aprīkojumu.
l Kazdangas lauksaimniecības 

izglītības iestādei svin 100. gada-
dienu.

l Dienvidkurzemes novada 
uzņēmēji jau trešo reizi piedalās 

plašākajā pārtikas izstādē Baltijas 
valstīs “Riga Food”.

l Dienvidkurzemes novadā 
pirmo reizi notiek velobrauciens 
“Diena bez auto”, kurā notiek arī 
pirmā veloekskursija Grobiņā.

 AUGUSTS 

 Pirmajā Kurzemes bundzinieku samitā Aizputē kopā muzicē 
vairāk nekā simts dalībnieku no visas Latvijas. 

l Senās uguns naktis Pāvilostā un Papē pulcē lielu interesentu 
skaitu.

l Ceturtā Dienvidkurzemes festivāla “Rimbenieks” apmeklē-
tāju skaits pārsniedz iepriekšējos rekordus.  

l Nosvinēti Aizputes pilsētas un Virgas muižas svētki.
l Atklāj mūziķa, aktiera, dzejnieka un aizputnieka Mārtiņa 

Freimaņa muzikālo solu Aizputē.
l Dienvidkurzemes novada izglītības iestāžu pedagogi un va-

dītāji tiekas Izglītības pārvaldes rīkotajā pasākumā – Metodiskā 
diena “Dalies! Domā! Dari!” Vaiņodes vidusskolā.

l Kazdangas Dzirnavezerā notiek atklātās vasaras peldēšanas 
sacensības tautai.

l Grobiņā piekto reizi norisinās Latvijas čempionāta posms 
“Zelta mopēds”.

l Kazdangā zinātniski novadpētnieciska ekspedīcija profeso-
res Janīnas Kursītes vadībā pēta mūsu novada nemateriālo kultū-
ras mantojumu.

l Latvijas Humānās palīdzības centra Grobiņas nodaļai apritē-
ja 15 gadu jubileja.

l Vērgales pagasta Ziemupes centrā noasfaltē ceļa posmu 355 
metru garumā.

l Grobiņā sakārtota Krasta iela 300 metru garumā.

 NOVEMBRIS 
l Dienvidkurzemes novads 

sa  ņem Latvijas Tirdzniecības un 
rūp niecības kameras balvu “Uzņē-
mumiem draudzīgākais novads 
2024”.

l Latvijas Piļu un muižu asoci-
ācijas rīkotā piļu un muižu apceļo-
šanas akcijā par viesmīlīgāko mui-
žu atzīst Apriķu muižu.

l Augļkopis Eglons Brūns sa-
ņem Latvijas Republikas Zemkopī-
bas ministrijas augstāko apbalvoju-
mu – medaļu “Par centību”.

l “Nēģu diena” Pāvilostā pulcē 
rekordlielu apmeklētāju skaitu.

l Bārtas etnogrāfiskajam an-
samblim svin 95. jubileju.

l Otro reizi pasniegti Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības 
augstākie apbalvojumi.

l Dienvidkurzemes Sporta 
skolas direktors Dainis Zombergs 
saņem Ministru kabineta Atzinības 
rakstu par nozīmīgu ieguldījumu 
profesionālās ievirzes sporta izglī-
tības attīstībā. 

l Apbalvošanas ceremonijā 
“Latvijas lepnums” nominācijā “Jau-
niete” balvu “Zelta ābele” saņem 
mūsu novadniece Kristiāna Zīle.

l Dunalkā atklāts jauns feldše-
ru punkts.

l Pāvilostā noasfaltēta Kalna 
ie la 630 metru garumā, blakus 
tam izbūvēta gājēju ietve un ielas 
galā tapis labiekārtots auto stāv-
laukums.

l Pašvaldības konkursā uzņē-

mējdarbības veicināšanai apstipri-
na 11 uzņēmējdarbības projektus.

l Godina Dienvidkurzemes 
brīvprātīgo ugunsdzēsējus Vaiņodē.

l Otaņķu etnogrāfiskajam an-
samblim 60.

l Novada iedzīvotāju ērtībām 
durvis pēc pārbūves un atjaunoša-
nas ver slavenā Paula Maksa Berči 
projektētā ēka Grobiņā, Lielajā ielā 
54, kur saņemt pašvaldības un arī 
pasta pakalpojumus.

 OKTOBRIS 
  Pie novada iedzīvotājiem dodas jauns bibliobuss. 
l Dienvidkurzemes novada tūrisma centrs organizē pirmo tūrisma ralliju.
l Starptautiskajā senioru dienā Bunkā novada senioriem uzstājas 

izcilais estrādes mākslinieks Žoržs Siksna.
l Apriķu, Bārtas un Vērgales pagasta muzeji iegūst akreditāciju uz 

nākamajiem pieciem gadiem.
l Aizputē notiek Arvīda Manfelda 16. starptautiskās piemiņas sacen-

sības ložu šaušanā.
l “Tabitas sirds” atklāj atbalsta punktu Aizputē.
l Notiek pilsētu un pagastu pārvalžu optimizācija. 
l Priekulē atklāj pirmo šķiroto atkritumu savākšanas laukumu.

 DECEMBRIS 
   Deju lielkoncerts “No sirds uz sirdi” Aizputē pul-

cē vairāk nekā 600 dejotāju.
l Kalvenes pagasta filiālbibliotēkas galvenā biblio-

tekāre Marika Ruzaiķe saņem Voldemāra Caunes balvu 
“Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem”.

l Nīcas vidusskola pirmo reizi skolas vēsturē pa-
raksta sadarbības līgumu ar kaimiņvalsts Lietuvas Klai-
pēdas “Aukuro” ģimnāziju.

l Noslēdzas Dienvidkurzemes atklātais kauss novusā.
l Grobiņas doktorātā darbu uzsāk jauna zobārste 

Agnese Pušpure.
l Nīcas un Rucavas pagastu skolēni uz Nīcas vidus-

skolu un no tās dodas ar jaunu elektroautobusu.



8 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

PASĀKUMU PLĀNS
 29. JANVĀRIS 

16.00 Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā lasītāju klubiņa 
pēcpusdiena.

18.00 Bunkas kultūras namā 
“Kakao ceremonija”. Dalības 
maksa 25 eiro. Pieteikšanās līdz 
27. janvārim pa tālr. 28379388.

 31. JANVĀRIS 
18.00 Rucavas kultūras 

namā epoksīda sveķu rotu 
izgatavošanas meistarklase. 
Dalības maksa 15 eiro. 
Pieteikšanās: 26735863. 

 1. FEBRUĀRIS 
16.00 Pāvilostas pilsētas 

kultūras namā stand up 
komēdija “Stāstīšu jokus” ar 
komiķi Maksimu Trivaškeviču. 
Ieeja 4 eiro.

No 1. līdz 11. februārim 
Priekules pilsētas dzimšanas 
dienas erudīcijas spēle. 
Plašāka informācija  
www.dienvidkurzeme.travel. 

 2. FEBRUĀRIS 
14.00 Ziemupes tautas namā 

animācijas filma “Straume”. 
Ieeja 3 eiro.

15.00 Grobiņas pag. 
kultūras namā “Robežnieki” 
grupas sesija “Atdzimšanas 
elpa”. Dalības maksa 25 eiro. 
Pieteikšanās, rakstot 22007079.

 4. FEBRUĀRIS 
18.00 Nīcas kultūras namā 

filma “Vecāku sapulce”. Ieeja 
3 eiro. 

 6. FEBRUĀRIS 
10.00 Pāvilostas 

novadpētniecības muzejā 
muzejpedagoģijas nodarbība 
“Pavasara gaidīšanas svētki”.

 7. FEBRUĀRIS 
18.00 Durbes kultūras 

namā tikšanās ar Egliju 
ģimeni. Ceļojums pa Bali, 
Taizemi, Malaiziju. Iespaidi un 
piedzīvojumi.

18.00 Vērgales kultūras 
namā kino vakars “Vecāku 
sapulce”. Ieeja 3 eiro.

 8. FEBRUĀRIS 
11.00 Sniega diena Volzbahā. 

Braukšana ar ragaviņām vai 
slēpēm, sacensības braukšanā 
no kalna, sniega eņģeļu 
zīmēšana, šļūkšana uz plēves, 
sniega mājas celšana. Ja sniega 
nebūs, pasākums tiks pārcelts! 
Ieeja brīva.

12.00 Durbes kultūras namā 
radošā darbnīca ģimenēm ar 
rokdarbu pulciņa dalībniecēm. 
Sveču izgatavošana un 
mīļlietiņas Valentīna dienai. 
Līdzi ņemt sveču galus, stikla 
trauciņus. 

12.00 Rucavas kultūras namā 
tekstila apdrukas meistarklase 
“Ar domām par pavasari” kopā 

ar DaRu. Dalības maksa 15 eiro.
13.00 Bunkas kultūras 

namā starpnovadu Eiropas 
deju kopkoncerts “Dejotprieks 
3”. Piedalās dejotāji no 
Dienvidkurzemes, Saldus, Talsu, 
Tukuma, Olaines novadiem, 
Liepājas, Rīgas un Kretingas. 
Pieteikšanās: 28379388.

14.00 Vecpils kultūras 
namā M. Jātnieka akustiski 
biogrāfiskais koncerts.  
Ieeja 7 eiro.

17.00 Aizputes kultūras 
namā Aizputes tautas teātra 
izrāde “Viss kārtībā”.  
Ieeja 3 eiro. 

17.00 Otaņķu tautas namā 
Aivara Vadoņa koncerts ar 
kameransambļa “Crescendo” 
piedalīšanos par godu 15 
gadu kalpošanai Mežgalciema 
draudzē. Ieeja bez maksas.

17.00 Pāvilostas kultūras 
namā Liepājas neatkarīgā 
teātra izrāde “Daži vasaras 
vakari”. Ieeja 3 eiro.

 9. FEBRUĀRIS 
12.00 Durbes muzejā  

Z. A. Meierovica dzimšanas 
dienas atceres brīdis.

12.00 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
2025. gada vēlmju kolāžu 
meistarklase ar Agnesi 
Lejnieci. Dalības maksa 10 eiro. 
Pieteikšanās: 22038995. 

15.00 Lieģu kultūras namā 
Imanta Kalniņa un citu autoru 
dziesmas par mīlestību izpildīs 
muzikālā apvienība “Labums”. 
Ieeja 5 eiro.

 12. FEBRUĀRIS 
15.00 Vērgales kultūras 

namā Vērgales pagasta svētku 
kopsapulce.

18.00 Kalētu tautas namā 
sojas vaska sveču liešanas 
meistarklase. Dalības maksa 10 
eiro. Pieteikšanās: 26197828.

 13. FEBRUĀRIS 
18.00 Ziemupes “Jūras 

mājā” ceļojuma stāstu vakars 
“Tenerife, dublis 2”.

 14. FEBRUĀRIS 
20.00 Otaņķu tautas namā 

Valentīndienas disko balle 
“Vecais ar jauno satikās”. 
Spēlēs DJ Kuchieris. Ieejas 
maksa 10 eiro (līdzi “groziņš”). 
Pieteikšanās: 26854229. 

22.00 Gramzdas tautas namā 
balle “Kad mīlestība dzirkstī” ar 
grupu “Sapņu pietura”. Galdiņu 
rezervācija un biļešu iegāde līdz 
7. februārim pa tālr. 20208532. 
Ieeja 10 eiro.

22.00 Medzes kultūras namā 
“Deja Vu” ballīte. Darbosies 
bārs “Ala”. Ieeja no 10 līdz 25 
eiro.

 15. FEBRUĀRIS  
10.00 Aizputes 

novadpētniecības muzejā 
“Bērnu radošās brokastis”. 
Vadīs muzejpedagoģes Inga un 
Iveta. Pieteikšanās: 28312110.

11.00 pārgājienu seriāla 
“Izpēdo Dienvidkurzemi” posms 
Sakas pagastā.  
Plašāka informācija  
www.dienvidkurzeme.travel. 

13.00 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
dabīgo smaržu meistarklase ar 
Agritu Jērumu. Dalības maksa 
20 eiro (materiāli iekļauti). 
Pieteikšanās: 22038995. 

13.00 Rucavas tradīciju 
namā “Zvanītāji” Meteņu laiks 
– stāsti un darbnīcas par Sveču 
un Pelnu dienu, tradicionālo 
ēdienu gatavošana un Meteņa 
mielasts ar uztura speciālistu. 
Senās rotaļas un dziedāšana. 
Sīkāks info: 26409823.

15.00 Durbes kultūras namā 
koru un vokālo ansambļu 
koncerts “Mīlestība kā dziesma 
iesākas un līdzi skan’’.  
Ieeja 2 eiro.

18.00 Gaviezes kultūras 
namā erudīcijas spēle. 
Pieteikšanās: 26706286.

22.00 Lieģu kultūras namā 
“Mīlestības balle” ar mūziķu 
grupu “ELer 2”. Galdiņu 
rezervācija: 20225524. Biļetes 
iepriekšpārdošanā 10 eiro, 
pasākuma dienā – 15 eiro.

 21. FEBRUĀRIS 
15.00 Aizputes tūrisma 

informācijas centrā seminārs 
“Iedzīvotāju iesaiste vēsturiskās 
vides saglabāšanā. Kuldīgas 
piemērs”. Vadīs Kuldīgas 
restaurācijas centra vadītāja 
Ilze Zariņa. Informācija:  
www.dienvidkurzeme.travel. 

18.00 Nīcas kultūras namā 
savas spēka tējas izgatavošana, 
saruna par augu iedarbību uz 
ķermeni, meditācija šamaņu 
bungu, indiāņu flautu un citu 
instrumentu noskaņā. Dalības 
maksa 20 eiro. Pieteikšanās: 
28211512. 

 22. FEBRUĀRIS 
No 9.00 līdz 17.00 

Amalienburgas muižā Aizputē 
teātra dramaturģijas un režijas 
meistarklases “Kopienas un 
dokumentālās dejas metodes, 
teorija un prakse” ar Kārli 
Artejevu, Kristīni Brīniņu 
un Sandiju Santu. Dalība 
meistarklasēs tikai teātra  
jomas pārstāvjiem. 
Pieteikšanās līdz 16. februārim, 
rakstot uz e-pastu:  
ieva.sipola@kultura.dkn.lv.  
Vietu skaits ierobežots. Dalība 
bez maksas.

11.00 Dunalkas pagasta 
filiālbibliotēkā “Bērnu žūrijas 
2024” noslēguma pasākums.

12.00 Bārtas kultūras namā 
spēļu un sniega diena visai 
ģimenei (bezsniega laikā visas 
aktivitātes notiks kultūras 
namā). Līdzi savas spēles.

12.00 Grobiņas dzimšanas 
dienas ekskursija “Grobiņai 
330”. Tikšanās Grobiņas 
pilsdrupās. Dalība bez maksas. 
Plašāka informācija www.
dienvidkurzeme.travel. 

12.00 Durbes kultūras 
namā  koncerts – ballīte 
senioriem “Dziesmās un 
dejās dzimst prieks” ar TMA 
“Neparasts gadījums”, ansambli 
“Mežābele” un DK “’Ābelīte”. 
Līdzi “groziņš”. Pieteikties līdz 
17. februārim pa tālr. 29360509.

16.00 Kalvenes kultūras 
namā Kursīšu muzikālā teātra 
muzikāla izrāde “Un tad 
atnāca...”. Ieeja 2 eiro.

16.00 Priekules kultūras namā 
Priekules Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu un skolotāju 
koncerts un izstāde “Priekules 
stāsts krāsās un skaņās”.

20.00 Cīravas kultūras 
namā balle ar grupu “Pusceļš”. 
Galdiņu rezervācija līdz 20. 
februārim pa tālr. 25412434. 
Ieeja 10 eiro.

 23. FEBRUĀRIS 
10.30 Nīcas kultūras namā 

Ģimeņu dienas pasākums 
“Cirks”. Ieeja 5 eiro. 

11.00 Durbes kultūras namā 
krustvārdu mīklu risināšanas 
sacensības. Pieteikšanās līdz 17. 
februārim pa tālr. 29735536.

 25. FEBRUĀRIS 
15.00 Krotes Tradīciju 

laukumā Meteņu svinēšana ar 
folkloras kopu “Traistēni”. Būs 
cūkas šņukurs.

17.30 Aizputes pilsētas 
filiālbibliotēkā I. Ludbāržas 
grāmatas “Sentiments” 
atvēršanas svētki.

 27. FEBRUĀRIS 
18.00 Ziemupes “Jūras mājā” 

ceļojuma stāstu vakars “2000 
km Indijas”.

 28. FEBRUĀRIS 
17.00 Dunikas tautas namā 

tekstila apdrukas meistarklase 
“Ar domām par pavasari” ar 
DaRu. Dalības maksa 15 eiro.

18.00 Durbes muzejā Līgutu 
seno notikumu fotogrāfiju 
apskate, sarunas un atmiņas.

18.00 Vērgales kultūras 
namā “Pīto stādu meistarklase”. 
Dalības maksa 25 eiro (materiāli 
iekļauti cenā). Pieteikšanās: 
26107720.

19.00 Grobiņas pilsdrupās, 

godinot Grobiņas pilsētas 
statusa 330. gadadienu, grupas 
“Baritoni” koncerts. Ieeja bez 
maksas.

 1. MARTS  
20.00 Kalvenes kultūras 

namā atpūtas vakars “Ja tu man 
esi”. Iepriekšēja pieteikšanās 
un galdiņu rezervācija līdz 24. 
februārim pa tālr. 29435648. 
Ieeja 10 eiro. 

No 1. līdz 31. martam 
tūrisma pavasara spēle 
“Čiu – Čiu”. Plašāka informācija 
www.dienvidkurzeme.travel. 

 IZSTĀDES 
Līdz 31. janvārim Aizputes 

pilsētas filiālbibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā Aizputes SJC 
audzēkņu darbu izstāde.

No 3. februāra līdz 31. 
martam Bunkas filiālbibliotēkā 
izstāde “Katram savi 
sirdsdarbiņi”.

Līdz 6. februārim Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā Irinas 
Riežnieces izstāde “Irinas 
rokdarbu pasaule”. 

Līdz 9. februārim Aizputes 
pilsētas filiālbibliotēkā Irinas 
Bogdanes gleznu izstāde.

No 10. februāra līdz 11. 
martam Zentas Mauriņas 
piemiņas istabās Grobiņā 
RTU Liepājas akadēmijas 
pasniedzēju Guntas Krastiņas, 
Alda Kļaviņa un Herberta 
Erba darbu izstāde “Mirkļa 
noslēpums”.

Līdz 14. februārim Pāvilostas 
pilsētas filiālbibliotēkā izstāde 
“Jūras noburtā pasaule. Veco 
zveju domība”.

No 24. februāra Pāvilostas 
pilsētas filiālbibliotēkā 
Pāvilostas Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu darbu izstāde.

Līdz 28. februārim Aizputes 
novadpētniecības muzejā Janas 
Liepiņas-Pickēnas rokdarbu 
izstāde “Par sapņiem un 
sirdsdarbiem”.

Līdz 10. martam Priekules 
pilsētas filiālbibliotēkā 
priekulnieces Stefas Bulavkinas 
sveču kolekcijas izstāde 
“Gaisma dvēselei”.

Līdz 15. martam Bārtas 
muzejā izstāde “Zigurds Rukuts 
– 90”.

Līdz 20. martam Bārtas 
muzejā Aizputes novad-
pētniecības muzeja ceļojošā 
izstāde “Otēts. Pušķots. Rotāts”. 

PASĀKUMU AKTUALITĀTĒM  
UN IZMAIŅĀM LŪGUMS SEKOT 
LĪDZI ARĪ:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
un tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un 
@DienvidkurzemeTravel 
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai filmēšana.



9SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

EJZAF pasākumā “Sabiedrības virzītas vie-
tējās attīstības stratēģiju īstenošana” (U31421)

Projektu iesniegumu pieņemšanas ter-
miņš: 

No 2025. gada 24. februāra līdz 25. mar-
tam.

Kārtas kopējais finansējums:
l 458 428,41 eiro.
Projektu īstenošanas termiņš: 
Ja tiek veikta būvniecība – divi gadi no 

Lauku atbalsta dienesta (LAD) lēmuma pie-
ņemšanas par projekta iesnieguma apstip-
rināšanu.

Pārējiem projektiem īstenošanas ter-
miņš ir viens gads no LAD lēmuma pieņem-
šanas par projekta iesnieguma apstiprinā-
šanu.

Projektu iesniegumu iesniegšana: 
Projektu iesniegumi jāiesniedz LAD 

Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS) 
līdz 2025. gada 25. marta  plkst. 23:59:59  
https://eps.lad.gov.lv/login. 

Pirms projekta iesniegumu iesniegša-
nas jākļūst par LAD klientu: https://www.lad.
gov.lv/lv/ka-klut-par-lad-klientu. 

Cita informācija:
Ar Sabiedrības virzītas vietējās attīstī-

bas stratēģiju, mērķiem, rīcībām, plāno-
tajām darbībām, projektu vērtēšanas kri-
tērijiem var iepazīties biedrības “Liepājas 
rajona partnerība” mājaslapas https://www.
lrpartneriba.lv sadaļā: Projektu iesniedzē-
jiem – Liepājas rajona partnerība (lrpartne-
riba.lv).

Saistošie normatīvie akti, paraugi un 
citi nepieciešamie dokumenti ir pieejami 
LAD mājaslapā: https://www.lad.gov.lv/lv/
katalogs/c0la192-darbibu-istenosana-saska-
na-ar-sabiedribas-virzitas-vietejas-attistibas-
strategiju-tostarp-sadarbibas-aktivitates-un-
sagatavosana. 

Rīcību un prioritāšu apraksts pieejams 

SVVA stratēģijas 3. nodaļā.
Vietējās rīcības grupas (VRG) kontaktin-

formācija:
Biedrība “Liepājas rajona partnerība”
Krasta  iela 12, Grobiņa, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3430
Kontakttālruņi: +371 26595623 
administratīvā vadītāja Inita Ate, 
+371 29164833 projektu 
koordinatore Santa Brāle, 
e-pasts info@lrpartneriba.lv 
www.lrpartneriba.lv 

M3 Stratēģiskais mērķis: Vieda Baltijas 
jūras piekrastes attīstība
 1. RĪCĪBA  
 “Piekrastes uzņēmējdarbības  
 attīstība, dažādošana  
 (izņemot tūrisma mītnes)” 

Rīcībā izsludinātais finansējums:
l307 696,10 eiro.
Atbilstošā MK Noteikumu Nr. 579 6. pun-

ktā minētā darbība:
Vietējās ekonomikas attīstības un trans-

formācijas veicināšanai.
Projektu īstenošanas teritorija:
Dienvidkurzemes novada Pāvilostas 

pilsētas, Sakas, Vērgales, Medzes, Nīcas 
un Rucavas pagastu teritorijās un Liepājas 
valstspilsēta.

Atbalsta pretendents:
Juridiska vai fiziska persona (izņemot 

biedrību, kuras darbības mērķis nav ziv-
saimniecība).

Pašvaldība kopprojekta gadījumā.
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa 

vienam projektam:
150 000,00 eiro.
Atbalsta intensitāte:
50% pamata,
65% inovatīviem projektiem,

90% kopprojektiem un ar piekrastes 
zveju saistītiem projektiem.

Papildu nosacījumi saskaņā ar VRG stra-
tēģiju:

1. Liepājā projektu var īstenot tikai tās 
juridiskās personas, kurām komercdar-
bības joma pārsvarā ir zvejniecība, akva-
kultūra vai zivju, vēžveidīgo un mīkstmiešu 
pārstrāde un konservēšana.  

2. Projekta iesniedzējs uz 90% atbalsta 
intensitāti var būt zvejniecības uzņēmums, 
kuram pēdējā noslēgtā finanšu gada perio-
dā apgrozījums no piekrastes zvejas ir vis-
maz 50% (vai vairāk) no kopējā apgrozījuma. 
Projekta iesniedzējs papildus iesniedz infor-
māciju no Latvijas zivsaimniecības integrētā 
kontroles un informācijas sistēmas (LZIKIS).

Pretendentam ir jāsasniedz sasniedza-
mais iznākuma rādītājs:

Ieguvēju skaits, kuriem būs pieejams 
pakalpojums (norādot projekta pieteikuma 
B.18. sadaļā ar konkrētiem cipariem, kuri 
būs pierādāmi – “Papildus informācija, kas 
sniedzama saskaņā ar VRG SVVA stratēģiju”.

 2. RĪCĪBA  
 “Tūrisma pakalpojuma  
 attīstība piekrastē” 

Rīcībā izsludinātais finansējums:
l 150 732,31 eiro.
Atbilstošā MK Noteikumu Nr. 579 6. pun-

ktā minētā darbība:
Vietējās ekonomikas attīstības un trans-

formācijas veicināšanai.
Projektu īstenošanas teritorija:
Dienvidkurzemes novada Pāvilostas 

pilsētas, Sakas, Vērgales, Medzes, Nīcas un 
Rucavas pagastu teritorijās, kuras atrodas 
Baltijas jūras piekrastē, kas tiek noteikta 
pēc Valsts ceļa A11 un P111. 

Lietuvas robeža–A11–Liepāja–P 111–līdz 

Jūrkalnes pagastam. Karte ar norādīto teri-
toriju ir SVVA stratēģijas 3.2. punktā.

Atbalsta pretendents:
Juridiska vai fiziska persona (izņemot 

biedrības un nodibinājumus).
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa 

vienam projektam:
l 100 000,00 eiro.
Atbalsta intensitāte:
50%.
Rīcības apraksts:
Tūrisma mītņu izveide un esošo uzla-

bošana, pakalpojumu dažādošana Baltijas 
jūras piekrastē.

Papildu nosacījumi saskaņā ar VRG stra-
tēģiju:

Neattiecināmās izmaksas: amfībiju, mo-
pēdu, motociklu, ūdens motociklu, sniega 
motociklu, triciklu un kvadriciklu iegādes 
izmaksas. 

Vienam Atbalsta saņēmējam plānošanas 
periodā (2023.–2027.) Rīcībā M3/R2 pieeja-
mais maksimālais publiskais finansējums līdz 
150 000,00 eiro. Maksimālā publiskā finan-
sējuma apmēru vērtē, sākot ar 2024. gadu. 
Summējas kopā arī saistītie uzņēmumi.  

Pretendentam ir jāsasniedz sasniedza-
mais iznākuma rādītājs:

Ieguvēju skaits, kuriem būs pieejams 
pakalpojums (norādot projekta pieteikuma 
B.18.sadaļā ar konkrētiem cipariem, kuri 
būs pierādāmi – “Papildus informācija, kas 
sniedzama saskaņā ar VRG SVVA stratēģiju”.

Papildu informācija ir atrodama Lauku at-
balsta dienesta tīmekļvietnē www.lad.gov.lv.   

Projektu iesniegumu iespējams iesniegt 
tikai Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmā www.eps.lad.gov.lv.

Projektu vērtēšanas veidlapas, doku-
mentu paraugi, pašnovērtējuma veidlapas 
pieejamas https://lrpartneriba.lv/projektu- 
iesniedzejiem/.

Biedrības “Liepājas rajona partnerība” 
paziņojums par atklātu projektu 
iesniegumu pieņemšanas 5. kārtu

Amalienburgas muižā Aizputē 
22. februārī no pulksten 9 līdz 17  
teātra jomas pārstāvji aicināti 
uz teātra dramaturģijas un reži-
jas meistarklasēm “Kopienas un 
dokumentālās dejas metodes, 
teorija un prakse”, kas pare-
dzētas Dienvidkurzemes, Kuldī-
gas un Saldus novada un Liepā-
jas valstpilsētas amatierteātru 
vadītājiem un režisoriem, teātra 
nozares individuālajiem māks-
liniekiem, jaunajiem režisoriem 
un dramaturgiem.

Meistarklases tapušas pro-
jekta ietvaros, sadarbībā ar 
nodibinājumu “Liepāja 2027”, 
lai stiprinātu teātra tradīcijas 
reģionos, attīstītu un pilnveidotu 
amatierteātru sniegumu, paplaši-
nātu režisoru un dramaturgu zi-
nāšanas, piedāvājot jaunus rīkus 
izrādes veidošanai. 

Būs divas meistarklases, kat-
ra no tām pārstāv citu teātra re-
žijas un dramaturģijas veidoša-
nas metodi, taču abas atkāpjas 

no klasiskās teātra formas, pie-
dāvājot rīkus, kā rast iedvesmu 
ikdienā, mums apkārt notieko-
šajos sociālajos procesos, un kā 
jebkuru sev aktuālu ideju trans-
formēt izrādes materiālā. 

Par meistarklases vadītājām 
izvēlētas dramaturģe, režisore 
un performances māksliniece 
Sandija Santa, kura, izmantojot 
kopienas teātra metodi, vei-
do izrādes dokumentālā teātra 
estētikā un vidē, un horeogrā-
fe un režisore Kristīne Brīniņa, 
kura dokumentālo dejas metodi 
ir veiksmīgi transformējusi par 
režijas un dramaturģijas rīku, 
veidojot harmonisku mijiedarbī-
bu starp horeogrāfiju, režiju un 
dramaturģiju, kā arī iepazīstinās 
ar rīkiem, kurus izmantoja tieši 
izrādes “Gaišās naktis” radīša-
nā. Papildus dramaturģijas un 
režijas meistarklasēm būs arī 
paraugdemonstrējums un darba 
pieredzes stāsts aktiera Kārļa Ar-
tejeva izpildījumā ar pāris ainām 

Teātra jomas pārstāvjus aicina uz meistarklasēm

no K. Brīniņas režisētās izrādes 
“Gaišās naktis” un diskusija ar 
aktieri gan par izrādes tapšanas 
darba procesu, gan par viņa līdz-
iesaisti tās veidošanā. 

Dalība meistarklasēs tikai 

teātra jomas pārstāvjiem ar ie-
priekšēju pieteikšanos līdz 16. 
februārim, rakstot uz e-pas-
tu ieva.sipola@kultura.dkn.lv. Vie-
tu skaits ierobežots.

Projekts tiek īstenots ar no-

dibinājuma “Liepāja 2027” līdzfi-
nansējumu.

Dalība bez maksas.
Ieva Sīpola,

Aizputes pilsētas kultūras 
pasākumu organizatore

Meistarklašu laikā lektori 
aicinās aktīvi iesaistīties 
radošajā procesā arī dalībniekus.



10 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

ELFLA intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp 
sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” (LA19) ak-
tivitātē “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas”

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš:  
No 2025. gada 24. februāra līdz 24. martam.
Kārtas kopējais finansējums:    
l 450 000,00 eiro.
Projektu īstenošanas terotorija:    
Dienvidkurzemes novada teritorija1.
Projektu īstenošanas termiņš:    
Ja tiek veikta būvniecība – divi gadi no Lauku atbal-

sta dienesta (LAD) lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu.

Ja projekta īstenošanai saņem fiksētas summas mak-
sājumu ar budžeta projektu “Lauku biļete uzņēmējdar-
bības uzsākšanai” – līdz trīs gadiem no LAD lēmuma pie-
ņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Pārējiem projektiem īstenošanas termiņš ir viens 
gads no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnie-
guma apstiprināšanu.

Projektu iesniegumu iesniegšana: 
Projektu iesniegumi jāiesniedz LAD Elektroniskās pie-

teikšanās sistēmā (EPS) līdz 2025. gada 24. marta plkst. 
23:59:59 https://eps.lad.gov.lv/login.

Pirms projekta iesniegumu iesniegšanas jākļūst par LAD 
klientu: https://www.lad.gov.lv/lv/ka-klut-par-lad-klientu.

Cita informācija:
Ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, 

mērķiem, rīcībām, plānotajām darbībām, projektu vēr-
tēšanas kritērijiem var iepazīties biedrības “Liepājas ra-
jona partnerība” mājaslapas https://www.lrpartneriba.lv 
sadaļā “Projektu iesniedzējiem”: Projektu iesniedzējiem 
– Liepājas rajona partnerība (lrpartneriba.lv). 

Saistošie normatīvie akti, paraugi un citi nepiecieša-
mie dokumenti ir pieejami LAD mājaslapā: https://www.
lad.gov.lv/l.

Vietējās rīcības grupas (VRG) kontaktinformācija:
Biedrība “Liepājas rajona partnerība”
Krasta  iela 12, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, 
LV-3430
Kontakttālruņi: +371 26595623 
administratīvā vadītāja Inita Ate, 
+371 29164833 projektu koordinatore Santa Brāle,
e-pasts info@lrpartneriba.lv  
www.lrpartneriba.lv 

1 M1 Stratēģiskais mērķis: Ilgtspējīga, konkurētspējīga, 
  videi draudzīga un vietējos resursos balstīta uzņēmējdarbība.

 1. RĪCĪBA: 
 “UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBA VRG darbības 
 teritorijā un produkcijas realizēšanai  
 paredzētās vides radīšana” 

Rīcībā izsludinātais finansējums:   
l 400 000,00 eiro.
Atbilstošā MK Noteikumu Nr. 580 10. punktā minētā 

darbība:
Aktivitātē “Vietējās ekonomikas stiprināšanas ini-

ciatīvas” atbilstoši vietējās attīstības stratēģijai atbalstu 
sniedz šādām darbībām, kas īstenotas atsevišķi vai kopā:

1. produktu un pakalpojumu radīšana, esošo pro-
duktu un pakalpojumu attīstīšana, to realizēšana tirgū, 
atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba apstāk-
ļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana;

2. produkcijas realizēšanai paredzētas vides radī-
šana vai labiekārtošana, kā arī jaunu realizācijas veidu 
ieviešana un to atpazīstamības tēla veidošana.

Atbalsta pretendenti: 
1. juridiskā persona (izņemot biedrību un nodibinā-

jumu) vai fiziskā persona, kura veic saimniecisko darbī-
bu un kuras apgrozījums nepārsniedz 150 000 eiro pēdē-
jā noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas;

2. juridiskā persona (izņemot biedrību un nodibinā-
jumu), kas uzsāk saimniecisko darbību, vai fiziskā per-
sona, kura uzsāk vai plāno veikt saimniecisko darbību, 
ja tās apgrozījums nepārsniedz 150 000 eiro pēdējā no-
slēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas;

3. lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sa-
biedrība vai mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība;

4. pašvaldība;
5. lauksaimniecības produktu ražotājs vai lauksaim-

niecības produktu pārstrādātājs, kurš reģistrēts VRG 
darbības teritorijā un projektu īsteno valstspilsētā.

Rīcības apraksts:
Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt: jaunu uzņēmu-

mu radīšanu un esošo uzņēmumu darbības uzlabošanu, 
pakalpojumu attīstību lauku teritorijās,  tūrismu, lauk-
saimniecības produktu pārstrādi. Jaunu tehnoloģiju ie-
viešanu uzņēmējdarbībā, digitālo risinājumu un pakal-
pojumu izveidi. Sociālās jomas attīstību, pilnveidošanu, 
veselības pakalpojumu attīstību lauku teritorijās.  

Atbalsts tiks sniegts vietējo ražotāju, mājražotāju, 
pakalpojumu sniedzēju attīstībai, produkcijas un pakal-
pojumu noieta iespēju uzlabošanai. 

Rīcības ietvaros atbalsts tiks sniegts būvdarbu veikša-
nai, ražošanas vai pakalpojuma sniegšanas procesa no-
drošināšanai nepieciešamā jauna aprīkojuma un inventāra 
iegādei un uzstādīšanai, tirdzniecības vietas izveidei/labie-
kārtošanai, darbaspēka kvalifikācijas paaugstināšanai.

Rīcībā paredzēta arī vides radīšana vai labiekārtoša-
na, kurā tiek realizēta vietējā produkcija (tirdzniecības 
vieta) – tirgus vietas iekārtošana, uzlabošana, labiekār-
tošana, kā arī citu veidu vietējās produkcijas tirgus noie-
ta sekmēšana (piemēram, interneta veikala ierīkošana).

Prioritātes (saņems augstāku punktu skaitu): 
Ražošana, jaunu produktu radīšana. 
Eksportspējīga uzņēmējdarbība. 
Pievienotās vērtības radīšana uzņēmējdarbībai. 
Aprites ekonomikas attīstība. 
Iekšzemes tūrisms. 
Vietējo produktu tirdzniecības vietu izveide.
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam pro-

jektam: 
Būvniecībai – līdz 100 000 eiro.
Ražošanas iekārtām – līdz 70 000 eiro.
Pārējiem – līdz 40 000 eiro.
Atbalsta intensitāte: 
40% pamata;
50% īstenošanas vieta;
55% aprites ekonomikas risinājumi;
60% inovācija, iekšzemes tūrisms, ražošana.
Sīkāk skatīt https://lrpartneriba.lv/projektu-iesniedze-

jiem/elfla-2023-2027/.
Papildu nosacījumi: 
Neattiecināmās izmaksas: amfībiju, mopēdu, mo-

tociklu, ūdens motociklu, sniega motociklu, triciklu un 
kvadriciklu iegādes izmaksas. 

Vienam Atbalsta saņēmējam plānošanas periodā 
(2023.–2027.) Rīcībā M1/R1 pieejamais maksimālais pub-
liskais finansējums 150 000,00 eiro, tas summējas, sākot 
ar 2024. gadu. Summējas kopā arī saistītie uzņēmumi. 

Šajā rīcībā netiek atbalstīti tūrisma projekti, kuru dar-
bības teritorija ir Baltijas jūras piekraste. Lietuvas robe-
ža–A11–Liepāja–P111–līdz Jūrkalnes pagastam.

Papildus iesniedzamie dokumenti: 
Izziņa vai izdruka no e-vides par dzīves vietas dekla-

rāciju, ja projekta iesniedzējs ir fiziska persona (izdruka 
no portāla latvija.lv).

Pretendentam ir jāsasniedz vismaz 1 sasniedzamais 
iznākuma rādītājs (Pretendents izvēlēto rādītāju(-us) no-
rāda projekta iesnieguma sadaļā “Atbilstošie VRG sasnie-
dzamie rādītāji”):

Jaunas darba vietas radīšana (pilna darba laika). 
Izveidots jauns uzņēmums.

Apgrozījuma palielinājums esošajiem uzņēmumiem.

 2. RĪCĪBA 
 “LAUKU BIĻETE uzņēmējdarbības  
 uzsākšanai” 

Rīcībā izsludinātais finansējums:  
l 50 000,00 eiro.
Atbilstošā MK Noteikumu Nr. 580 14. punktā minētā 

darbība:
Atbalstu jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai 

lauku teritorijā, ja to paredz vietējās attīstības stratē-
ģija, saņem kā fiksētas summas maksājumu ar budže-
ta projekta aprēķina metodi “Lauku biļete”, izmantojot 
Zemkopības ministrijas apstiprināto metodiku fiksētas 
summas maksājuma piemērošanai.

Atbalsta pretendenti:
Juridiska vai fiziska persona, kura reģistrēta vai pār-

ņemta ne agrāk kā astoņpadsmit mēnešus pirms projek-
ta iesniegšanas un plāno uzsākt uzņēmējdarbību.

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam pro-
jektam:

līdz 15 000,00 eiro.
Atbalsta intensitāte: 
40% pamata;
75% paaugstināta (2023. gada 10. oktobra MK notei-

kumos Nr. 580 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta pie-
šķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp 
sadarbības aktivitātes un to sagatavošana””  28.1 punktā 
noteiktajiem pretendentiem).

Sīkāk skatīt https://lrpartneriba.lv/projektu-iesniedze-
jiem/elfla-2023-2027/.

Rīcības apraksts:
Uzņēmējdarbības uzsākšana Latvijas lauku teritorijā, 

produktu un pakalpojumu radīšanai, īstenojot darījum-
darbības plānu, saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju. Darījumdarbības plāna īstenošanas 
ilgums sastāda līdz trīsdesmit sešiem mēnešiem.

Risinājumu piemēri: 
Ražošanas attīstība, dažādi jauni, inovatīvi produkti, 

kas atrisina lauku iedzīvotāju vajadzības. Pakalpojumu 
atīstība lauku teritorijās. Citi risinājumi, kas sasniedz rī-
cības mērķi.

Prioritātes (saņems augstāku punktu skaitu): 
Ražošanas attīstība lauku teritorijā.
Papildu nosacījumi:
Projektos netiek atbalstīta tādu pamatlīdzekļu iegā-

de, kas noteikta 2023. gada 10. oktobra MK noteikumos 
Nr. 580 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķir-
šanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp 
sadarbības aktivitātes un to sagatavošana”” 33.1.1. 
apakšpunktā – amfībiju, mopēdu, motociklu, ūdens mo-
tociklu, sniega motociklu, triciklu un kvadriciklu iegāde.”

Atbalstu var saņemt lietotu pamatlīdzekļu un iekār-
tu, kas nav vecāka par pieciem gadiem, tās aprīkojuma 
iegādei un uzstādīšanai. Pamatlīdzekļu un iekārtas vecu-
mam ir jābūt pierādāmam.  

Papildus iesniedzamie dokumenti: 
Izziņa vai izdruka no e-vides par dzīves vietas dekla-

rāciju, ja projekta iesniedzējs ir fiziska persona (izdruka 
no portāla latvija.lv). 

Papildu informācija ir atrodama Lauku atbalsta die-
nesta tīmekļvietnē www.lad.gov.lv.   

Projektu iesniegumus iespējams iesniegt tikai Lauku 
atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā 
www.eps.lad.gov.lv.

Projektu vērtēšanas veidlapas, dokumentu paraugi, 
pašnovērtējuma veidlapas pieejamas https://lrpartneriba.
lv/projektu-iesniedzejiem/.

Biedrības “Liepājas rajona partnerība” 
paziņojums par atklātu projektu 
iesniegumu pieņemšanas 5. kārtu



11SPORTS / KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Aizvadītais, 2024. gads bijis 
izcili veiksmīgs “Darja Dance 
Studio” dejotājiem, kas ar neat-
laidīgu darbu un talantu izcīnīju-
ši augstas godalgas gan Latvijas, 
gan starptautiskās sacensībās. 

Klubs šogad vidēji pieda-
lījās sacensībās vismaz divas 
reizes mēnesī, un katrā star-
tā viņu pārstāvji spēja kāpt uz 
pjedestāla vai iekļūt finālā. Šie 
panākumi ir apliecinājums gan 
dejotāju meistarībai, gan treniņ-
procesa kvalitātei. 

Gada laikā notika reitin-
ga sacensības, ieskaitot 3 LSDF 
čempionātus un kausa izcīņas 
posmus. Sešus deju pārus bēr-
nu grupā un divus deju pārus 
no junioriem par sasniegumiem 
apbalvoja LSDF reitingu un kau-
su apbalvošanas ceremonijā, kas 
norisinājās 4. janvārī. Neskato-
ties uz esošajiem panākumiem, 
dejotāji spējuši arī iekļūt sacen-
sību finālos un vairākkārt vin-
nēt godalgotas vietas spēcīgajā 
starptautiskajā konkurencē. Ko-
pumā ārzemēs klubs “Darja Dan-
ce Studio” pārstāvēts vismaz 10 
reizes, dejotājiem ar savu meis-
tarību uzstājoties Igaunijā, Lietu-
vā, Somijā, Polijā un arī Vācijā.

“Darja Dance Studio” oficiā-
li dibināts 2018. gadā, lai gan tā 

Apkopojot Latvijas Futbola federācijas komitejas un valdes, trene-
ru padomes, klubu, komandu un akadēmiju pārstāvju, sporta žurnā-
listu un iesaistīto organizāciju viedokļus, Latvijas Futbola federācija 14. 
janvārī apbalvoja 2024. gada izcilniekus. 

Augsto novērtējumu un prestižos Latvijas futbola apbalvojumus šo-
gad ieguvušas divas talantīgas sportistes no Dienvidkurzemes novada. 
Abas meitenes nāk no Nīcas un savu futbolistu karjeru uzsāka Nīcas 
Futbola klubā.

Karlīna Miksone atzīta par Latvijas Gada futbolisti. Viņas izcilais snie-
gums, profesionālā attieksme un panākumi laukumā ir devuši nozīmīgu 
ieguldījumu Latvijas futbola attīstībā un popularitātē. 2024. gadā viņa 
bija Latvijas valstsvienības līdere. Karlīna ir paraugs tam, kā neatlaidība 

un talants var nest panākumus gan vietējā, gan starptautiskajā līmenī. 
Annija Gabriela Andersone saņēma titulu “Jaunatnes labākā futbo-

liste”, kas atspoguļo viņas talantu un neatlaidību. Jaunās sportistes cen-
tība un aizrautība parāda, ka Latvijas jaunatnes futbolam ir gaiša un 
perspektīva nākotne.

Lieliskās futbolistes savā pieredzē dalās arī ar jaunāko paaudzi. 
Janvāra sākumā viņas aicināja meitenes piedalīties “Meiteņu futbola 
dienā” Nīcā, kur iesaistīja meitenes dažādās aktivitātēs, stāstīja par pie-
dzīvoto un iedvesmoja uzsākt spēlēt futbolu.

Sveicam sportistes ar šiem nozīmīgajiem sasniegumiem un novēlam 
panākumus arī turpmākajā karjerā. Viņu paveiktais ir apliecinājums 
tam, ka smags darbs, talants un kaislība pret sportu dod rezultātu.

Kad pie ēkām 
izkarams 
Latvijas 

valsts karogs
Latvijas iedzīvotājiem un 

organizācijām ir svarīgi zināt 
dienas, kad, izrādot cieņu vai 
piemiņu svarīgiem vēsturiskiem 
notikumiem un valsts identitā-
tei, pie ēkām izkarams Latvijas 
valsts karogs. 

Latvijas valsts karogs jāiz-
kar:

* 1. maijā – Darba svētkos un 
Latvijas Republikas Satversmes 
sapulces dienā,

* 4. maijā – Latvijas Neatkarī-
bas deklarācijas pasludināšanas 
dienā,

* 21. augustā – konstitucionā-
lā likuma “Par Latvijas Republi-
kas tiesisko statusu” pieņemša-
nas dienā,

* 11. novembrī – Lāčplēša 
dienā,

* 18. novembrī – Latvijas Re-
publikas proklamēšanas dienā,

* vēlēšanu un tautas nobal-
sošanas dienās pie vēlēšanu ie-
cirkņiem.

Latvijas valsts karogs sēru 
noformējumā jāizkar:

* 25. martā – Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienā, 

* 14. jūnijā – Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienā,

* 17. jūnijā – Latvijas okupā-
cijas dienā,

* 4. jūlijā – Ebreju tautas ge-
nocīda upuru piemiņas dienā,

* pirmajā decembra svētdie-
nā – Pret latviešu tautu vērstā 
totalitārā komunistiskā režīma 
genocīda upuru piemiņas dienā.

Latvijas valsts karogu aiz-
liegts lietot:

l pie ēkām, kas atrodas 
avārijas stāvoklī,

l pie ēkām, kuru fasāde 
tiek remontēta,

l aizliegts lietot bojātu vai 
izbalējušu karogu,

l lietot karogu, uz kura attē-
loti jebkādi simboli, kā arī tādu, 
kas papildināts ar dekoratīviem 
elementiem,

l lietošanai nederīgu karo-
gu iznīcina diskrētā veidā, sada-
lot pa krāsu lentēm.

Latvijas valsts karoga likuma 
7. pants paredz, ka vietās, kur 
karogs netiek lietots pastāvīgi, 
tas jāpaceļ ne vēlāk kā pulksten 
9 un jānolaiž ne agrāk kā pulk-
sten 21.

Latvijas valsts karoga likuma 
23. pants paredz, ka par norma-
tīvajos aktos noteiktās Latvijas 
valsts karoga lietošanas kārtī-
bas pārkāpšanu fiziskajai per-
sonai un juridiskajai personai 
piemēro brīdinājumu. 

Par klajas necieņas izrādīša-
nu pret karogu piemēro naudas-
sodu līdz 700 eiro.

MŪSU IZCILĪBAS LATVIJAS FUTBOLĀ – 
Karlīna Miksone un Gabriela Annija Andersone

Jau vairākas sezonas Karlīna aizvada Polijā, pārstāvot 
Polijas klubu.

Kopš pagājušā gada rudens Annija Gabriela savu ikdienu 
aizvada Itālijā, spēlējot “U.S. Sassuolo Calcio” komandā.

vadītāja Darja Aleškeviča talantī-
gos dejotājus sāka pulcēt un sa-
gatavot panākumiem jau pirms 
tam. Šobrīd klubā ir aptuveni 35 
dejotāji, no kuriem trešā daļa ir 
Dienvidkurzemes novada bērni 
un jaunieši.

“Šis gads ir bijis mūsu dejo-
tāju neatlaidības un profesionā-
lisma atspulgs. Mēs lepojamies 
ar katru izcīnīto vietu un panā-
kumu, jo tas ir komandas darba 

rezultāts,” saka “Darja Dance 
Studio” vadītāja.

Kluba panākumi veicina ne 
tikai sportisko izaugsmi, bet arī 
iedvesmo jauniešus un bērnus 
pievienoties dejotāju rindām, 
apliecinot, ka ar smagu darbu 
un aizrautību var sasniegt izci-
lus rezultātus. Klubā ir meitenes 
vecuma grupā no iesācējiem līdz 
jauniešiem, kas dejo Solo, bet 
meklē partnerus, lai trenētos un 

piedalītos sacensībās pārī. Klubs 
priecāsies par katru jauno dejo-
tāju, kurš vēlēsies pievienoties 
dejotāju pulciņam.

Kontakti: Darja Aleškeviča, 
tālrunis +371 26 366 689.

“Darja Dance Studio” – dejas 
ar mērķi, aizrautību un panāku-
miem!

Vairāk informācijas par dejo-
tāju sasniegumiem lasi dienvid-
kurzemesports.lv.

Sporta dejotājiem panākumiem bagāts gads 

Dejotāji LSDF apbalvošanas ceremonijā kopā ar treneriem Darju un Aleksandru.



12 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 54, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfi jā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas
2024. gada decembrī reģistrēti:
c jaundzimušie – 14 (zēni – 8, meitenes – 6);
c laulības – 8;
c mirušie – 21 (vīrieši – 13,  sievietes – 8, 
t.sk. 4 miršanas reģistrācijas no citas pašvaldības). 

VKKF mūža stipendija – 
Veltai Maļikai!

Jaunais gads sācies ar labām ziņām – Nīcas etnogrāfi skā 
ansambļa priekšdziedātāja Velta Maļika saņēmusi Valsts kul-
tūrkapitāla fonda mūža stipendiju. To piešķir izciliem kultūras 
un mākslas darbiniekiem par mūža ieguldījumu kultūras un 
mākslas attīstībā.

Nīcas etnogrāfi skajā ansamblī Velta dzied kopš 1974. gada. 
Dziedājusi arī Nīcas korī un Otaņķu etnogrāfi skajā ansamblī. Ne-
skatoties uz to, ka Veltas dzīvesvieta ir Liepāja, viņa populari-
zējusi Nīcas puses tradicionālo kultūru gan Latvijā, gan aiz tās 
robežām. Folkloriste regulāri koncertējusi Vispārējos latviešu 
dziesmu un deju svētkos, piedalījusies dziesmu festivālos Lietuvā 
un Igaunijā, dziedāts arī Vācijā (vācu valodā) un Čehijā. 

Izvērtējot 49 pieteikumus, m ūža stipendija no 2025. gada 
piešķirta vēl 12 personībām.

Kas reiz dzirdējuši dziedam Veltu, atzīst, ka viņas 
balss ir īpaša, kuru nevar nepamanīt starp citām. 

Biedrība “Brīnumpastaliņas”, sagaidot Priekules 97. dzimša-
nas dienu, sarūpējusi dāvanu priekulniekiem – ar “Liepājas rajona 
partnerības”  un Lauku atbalsta dienesta palīdzību, realizējot LEADER 
projektu “Pamatlīdzekļu iegāde biedrības “Brīnumpastaliņas” telpu 
labiekārtošanai un darbības nodrošināšanai”, svētku telpā “Brīnum-
Lāde” atvērs bērnu rotaļu istabu. 

Īstenojot projektu, iegādāts nepieciešamais gan iekštelpu, gan 
ārtelpu pasākumu aprīkojums un inventārs, bet nu iegādāts arī viss 
nepieciešamais bērnu rotaļu telpas izveidošanai un labiekārtošanai, 
lai jaunās māmiņas un ģimenes ar bērniem, apmeklējot pasākumus 
vai meistarklases, varētu ņemt līdzi mazuļus un tie darbotos atbilstoši 
aprīkotā un drošā telpā kopā ar pedagogiem, tādējādi sniedzam at-
balstu jaunajām ģimenēm. 

“Ņemot vērā Priekules kultūras nama un Sporta centra noslogo-
jumu vakaros, Priekulē nebija vietas, kur sapulcēties dažādu intere-
šu grupām, lai organizētu sapulces, seminārus, radošās darbnīcas un 
meistarklases. Tādēļ uzņēmāmies iniciatīvu veidot vietējās kopienas 
koprades telpu pašā Priekules centrā, ko arī veiksmīgi izdarījām un 
aktīvi darbojamies jauniegūtajās telpās kopš pagājušā gada februāra. 
Iekārtojot telpas ar visu nepieciešamo, esam radījuši vidi, kur nākt 
pusaudžiem, ģimenēm un ikvienam interesentam,” dalās biedrības 
“Brīnumpastaliņas” valdes locekle Rigonda Džeriņa.

Biedrības pārstāvji aicina priekulniekus 11. februārī pulksten 17 
uz rotaļu istabas atklāšanu biedrības telpās Raiņa ielā 3, kā arī kopā 
svinēt Priekules dzimšanas dienu.

Projekts realizēts ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un 
to sagatavošana”  aktivitātē “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību 
sekmējošas iniciatīvas”.

Līdz 15. martam Bārtas muzejā apskatāma 
bijušajam un ilggadējam Bārtas etnogrāfi skā an-
sambļa vadītājam Zigurdam Rukutam (1934–2008) 
veltītā piemiņas izstāde.

Zigurds Rukuts vadīja Bārtas etnogrāfi sko an-
sambli no 20. gadsimta 70. gadu sākuma līdz 1995. 
gadam, bet ansamblī darbojes jau kopš 1955. 
gada. Lai gan muzikālo izglītību nebija ieguvis, viņš 
nepieciešamās prasmes apguva pašmācības ceļā, 
mācoties no pirmā vadītāja Jēkaba Ķībura un ci-
tiem ansambļa dalībniekiem.

Zigurds strādāja par biškopi kolhozā “Bārta” 
un kinomehāniķi Bārtas pagastā. Pēc Latvijas neat-
karības atjaunošanas viņš izveidoja savu zemnie-
ku saimniecību. Visus darbus Zigurds veica ar rū-
pību un aizrautību, bieži apgūstot jaunas prasmes 
no grāmatām un kolēģu padomiem.

1977. gadā viņš iesaistījās Bārtas audēju pulci-
ņā un ātri apguva aušanas prasmes, kas noveda 
līdz Tautas daiļamata meistara nosaukuma piešķir-

šanai 1982. gadā. Aktīvākā aušana norisinājās viņa 
mājās “Kasparos”, kur 80. gadu beigās Zigurds no-
auda Latvijas sarkanbaltsarkano karogu, ar kuru 
1988. gadā Bārtas ansamblis piedalījās starptautis-
kajā folkloras festivālā Maskavā.

Aizputes novadpētniecības 
muzeja izstāžu zālē iekārtota šī 
gada pirmā izstāde “Par sap-
ņiem un sirdsdarbiem”, kurā 
skatāmi Ventspils novada Ziru 
pagasta rokdarbnieces Janas 
Liepiņas-Pickēnas darbi. 

Izstādē skatāmas 42 krustdū-
riena tehnikā izšūtas gleznas, kā 
arī rotas no pusdārgakmeņiem, 

puzuri, sapņu ķērāji un vēja 
zvani. “Katrs puzurs ir kā dizai-
na elements. Vispirms tas top 
manā fantāzijā un tad realitātē. 
Rokdarbi – tā ir mana meditāci-
ja. Tas ir laiks man, kurā es varu 
izpausties un radīt ko skaistu un 
neatkārtojamu. Ir ļoti grūti uztai-
sīt vienu un to pašu darbiņu at-
kārtoti, vismaz man, tāpēc katrs 

Priekules dzimšanas dienā īpaša dāvana sarūpēta 
pašiem mazākajiem priekulniekiem – rotaļu istaba.

Lai Prieks turpina 
mājot Priekulē!

Par sapņiem un sirdsdarbiem
darbs ir individuāls,” atzīst rok-
darbniece.

Kopš 2018. gada Janai ik va-
kara izšūšana ir kļuvusi par pa-
tīkamu un relaksējošu nodarbi 
un ieradumu. Pirmā darba sa-
gatavi “Baltās un dzeltenās mar-
grietiņas” viņai uzdāvinājis vīrs 
Kaspars. Tas izšūts divu mēnešu 
laikā, un tad arī viss sācies. Tagad 
jaunu darbu sagataves izšūšanai 
radi un draugi viņai dāvina gan 
svētkos, gan jubilejās, lai iegūtās 
prasmes un pieredze nepārtrauk-
ti tiktu liktas lietā, radot jaunas un 
skaistas izšūtas gleznas. 

Kā uzskata māksliniece, pati-
ka uz rokdarbiem viņai ir gēnos 
no vecmāmiņām, kas bijušas lie-
las rokdarbnieces. Paralēli rok-
darbiem Jana darbojas ezotēri-
kas jomā, ir gaišreģe, dziedniece 
un vārdotāja, līdz ar to katrs vi-
ņas radītais darbs ir piepildīts ar 
īpašu pozitīvo enerģiju un spēku.  

Izstāde muzeja izstāžu zālē 
būs apskatāma līdz februāra 
beigām.

Jolanta Berga,
Aizputes novadpētniecības 

muzeja vadītāja

Jana atzīst, ka rokdarbi ir viņas dzīves neatņemama 
sastāvdaļa un tajos viņa var radīt un piepildīt savus 
izsapņotos sapņus. 

Apbrīnas vērts ir viņa veikums Bārtas 
tautas tērpu radīšanā – etnogrāfi ski 
pareizi austie brunči, villaines, izšūtie 
krekli, darinātie zīļu vainagi. 

Izstāde piemiņai – Zigurdam Rukutam 90


